
o ; 1EL 1ZABETH SOARES ANDRADF PINHEIRp 247 01 001 00-51 2f 5t1 i----- Data ------/--- Banco ---,--- Agenda - 1  N do cheque -- i — liquido -- 131/031196 1032 ICOL 10385C0 /34 1 555,61 
I------------- Remuneração ------,------ Valor Descontos Valor -----

S ttARIO 
AC. TEMPO DE SERVI 

1 SALAR 10.FAM IL IA .. . 

Totals 

— GtRANTA SEU SALAR IO EM DIA, EXIJA f NOTA FTSCAL

667, CO 
240,12 

2, 49 

A SNMENSAL I DADE.. 
IA IA S 

PERINDUS SEGURO 
SI PDPD / 
COPT. SINDICAL 
UN MED.....  

C- 057 
91,59 

S,90 
f ,67 

11,11 
22E .06 `11

r • 



.. . 

Nome --t - Matricufa ----- 1, , - Lotação 

EL IZABETH SOARES ANDRADE PINHEIRO .1 247 01 001 004 
  Liquid 

2E581 / 
--------- Data ---------,--- Banco ----,---- Agência ---- r --- N,  do cheque - -/-

1 1/10/95 1 032 1 001 1 108028'248 1 . --72 , 37 
Liquido-----

3I/IO/95 i . 1 
Remuneração Valor ---------

tl_ I'M.° BASE 
AC. TEMPO DE SEAN/ 

SAL ARIO•FAMIL 
PtRE•CIF•13 SAL/94 

Totals 

GP ANTA SEU SAL AR 10 EM DI A• E.X1Sfi. t .fiDTA ,Tisçat • . , , 

Descontos — Valor 

65.3 20 ASC-MENSALIZA0E. • 
222: 

2,44 BA IvEIZ INDUS SE0UPC 
9,21 S I I'D P.0 / MT 

UN IMED.;.• :••• • • • • 

. .. • ..• - _ 



Nome Lotação Macrrcula 

IZtraElF,_ SOARES ANDRAaciaPI NHEI §pd. cheque 01 001 0051Liquido 26581 

i 31/12 /S5 1 032 I-001 1128334223 
Valor     Descontos 1----- Remuneração 

I S A L. AR LO BAS E. ssi, . . 653,20 A SC -•MENSALIDADE.. 

i 
D. TEMPO DE SER VI 222,09 ASC•4)I VERSOS.••• • 

1 i SAL AR 10 .FAM IL IA... 2,49 
! PARC.DIF.13 SAL /94 18,40 

473,57 

LAPAS 
8A MER I NDUS SEGURO 
SI NOPO / MT 
U NI MED . • • 111 • 

1 
Totals 

GAR ANTA SEU SAL ARIO EM DIA, XI JA A NOTA FISCAL 

Valor ...-•••••,-.-•••• 

6,53 
80,00 

91,59 
9,90 
6,53 

228,06 

PROTCCOLO 
CODEMAT 

Ft. No (21 



Nome   r Lotação Mattfcula tELIZABETH SOARES ANDRADE PI N-IEIR3 247 .0i1  001 0051 26581 
29/ 02/96 032 

diêncla 
-- TT:57-847%cm , 712;11 

-------- Remuneração ---------,---- Valor   Des ntos 
SAL ARID BASE."... 

O. TEMP U DE SER VI 
- 657,00 

240,1Z 

ABONO 1/3 C .FEDPRA 616,84 ADI AN TAMEN TO 13 SA 453,56 SALAR IO.FAMIL IA... 2,49 

Totals 
1  9 5 0,0Q4 -GAR ANTA- SEIT E ATTfr ER- u I t 

EV.ADI ANT.FER 1AS 
A SC —MENSAL 1DADE.. 

3 AMER! NDUS. SEGURO 
S INDP / MT  - 

N 1MED 

N U TA F17-074.;, .„ . 

Valor 

907,1Z 

1.104-44 
9,2s 9 

61' 

• -67. 90 

••.' 



. . • 
Nome  Lotação Matricula 

L i QMno .AVRIARAa P I NH E chegiu? 47 01 001 0 051uquido 26 581 
1 31 / Cl /96 1 032 0 1838 56 05 J 1.382,25 

Remuneração Valor Descontos Valor 

SAL ARID 8ASE 
A D. TEMPO Dt SER VI 

07, 00 
240,12 

A SC —MENSAL IDADE.. 
I AP AS 

6,67 
9 1, 59 

AD! AN TA MENTO. FERIA 
SAL AR TO .FAM IL IA... 

90 I, 12 
2,49 

APAS—FERI 
8 A M ER I NDUS SFGURO 

91,59 
94;90 

S I NDPD / MT 6,67 
NI ME 0...... 228,06 

Totals 

—17.- 8114773—
GARAN TA SEU, SALARIO EM DIA, EXIJA A NOTA FISCAL 

4734748--
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-,. 
T .... .... . ..._ , %G. 

EXTRATO DE CONTA DO F.G.T.S. 
1-7 

NOt40 EMPREGADO 

ELIZABETH S ANDRADE PINHEIRO 
N2 CONTA FGTS 

364-38 
MATRÍCULA FOLHAr 

. 

N2 PIS/PASEPiCPF CARTEIRA DE TRABALHO ADMISSÃO SAQUES NA VIGÊNCIA DO CONTRATO SITUAÇÃO DA CONTA 

10670031707 37935-459 01/01/84 0 700 OPTANTE
AGÊNCIA DEPOSITARIA OPÇÃO TAXA OPÇÃO RETROATIVA AFASTAMENTO 

CUIABA BOSQUE 01/01/84 3 00/00/00 0/00/00 ,

NOME DÃ EMPRESA CÓDIGO CGC/CPF/INSCRIÇÃO NO 144S : 

CIA- DESENV DO EST MATO GROSSO CODEMAT 708-63347405300013 
ENDEREÇO/CEP/CIDADE/UF. 

BLOCO DO G P C PAL PAIAGUAS 99999 
CPA 78000 CUIABA - MT 

MOVIMENTAÇÃO DA CONTA NO SEMESTRE 1
DATA HISTÓRICO VALOR 

SALDO ANTERIOR 399.623t. 
02/01/91 JCM CREDITADOS 0 7196844 . 73.663 
04/02/91 JCM CREDITADOS 0 7205064 98.079 
01/03/91 JCM CREDITADOS 07072638 41.:866 
01/04/91 JCM CREDITADOS 0 7087675 . 54.2d* , 
02/05/91 JCM CREDITADOS 07091986 61.854 
21/05/91 DEPOSITO EM ATRASO MARCO /91 . 11.197. 
03/06191 JCM CREDITADOS 07092587 69.0224 
10/06/91 JCM CREDITADOS 0 7023303 18.9807

DEPÓSITOS JUROS E CORR. MONETARIA TOTAL ,... SALDO . 

DA CONTA If 11.230752 822.259747 

CHEQUE BEMAT - FIRME E FORTE. 
AMIZADE, NEGOCIOS E BASES PROFUNDAS. 



, 
F. -444 • 

AS MAT AG,  EXT1RA70 DE CONTA DO F.G.T.S. 
10 

NOME DO EMPREGADO 

ELIZABETH S ANDRADE PINHEIRO 

Ng CONTA FGTS 

364 - 38

MATRICULA FOLHA

Ng PIS/PASEP/CPF 

10670081707 

CARTEIRA DE TRABALHO 

37935 - 459 

ADMISSÃO 

01/01/84 

SAQUES NA VIGÊNCIA DO CONTRATO 

0,00 

SITUAÇÃO DA CONTA 

OPTANTE 

AGÊNCIA DEPOSITARIA 

CUIABA BOSQUE 

OPÇÃO 

01/01/84 

TAU 

3 

OPÇÃO RETROATIVA 

00/00/00 

AFASTAMENTO 

00/00/00, 

NCIZ EITANV DO EST MATO GROSSO CODEMAT 

In .... 63keicl.poc ilu8A8 ;!)03I. A 

ENDEREÇO/CEP/CIDADE/UF. 

BLOCO DO G P C PAL -PAIAGUAS 99999 

CPA 78000 CUIABÁ - MT 

MOVIMENTAÇÃO DA CONTA NO SEMESTRE 
DATA 

21112/92 
30/12/92 

10/01/93 

26/01/93 

10/02/93 

16/02/93 

10/03/93 

17/03/73 

10/04/93 

23/04/93 

HISTÓRICO 

SALDO ANTERIOR 

DEPOSITO EM ATRASO NOVEMBRO /92 

DEPOSITO DEZEMBRO /92 

JCM CREDITADOS 0,230599 

DEPOSITO EM ATRASO DEZEMBRO /92 

JCM CREDITADOS 0,315467 

DEPOSITO EM ATRASO JANEIRO /93 

JCM CREDITADOS 01239518 

DEPOSITO EM ATRASO FEVEREIRO/93 

JCM CREDITADOS 0,252998 

DEPOSITO EM ATRASO MARCO /93 

SALDO A TRANSPORTAR 

VALOR 

34.455.226 
346.598 

373.732, 

8.025.266, 

373.732, 

13..746.334, 7Q 

661.391,14 

13.887.80009' 

198.116,85, 

18.410.209,05 

1.346.1J,33 

92.524.3 4

SALDO 0 
DA CONTA 

DEPÓSITOS JUROS E CORR. MONETÁRIA 

41glil*************** 

TOTAL 

t**************** ******** 

CHEQUE BEMAT - FIRME E FORTE. 

AMIZADE, NEGOCIOS E BASES PROFUNDAS. 



ABOAAT 
AG.  

EXTrIVO DE CONTA DO F.G.T.S. 
104 

NOME DO EMPREGADO 

ELIZABETH S ANDRADE PINHEIRO 

N2 CONTA FGTS 

364 - 38 

MATRÍCULA FOLHA 

N2 PIS/PASEP/CPF 

10670081707 

CARTEIFtA DE TRABALHO 

37935 - 459 

ADMISSÃO 

01/01/84 

SAQUES NA VIGÊNCIA DO CONTRATO 

0,00 

SITUAÇÃO DA CONTA 

OPTANTE 

AGÊNCIA DEPosiTARIA 

CUIABA BOSQUE 

OPÇÃO 

01/01/84 

TAXA 

3 

OPÇÃO RETROATIVA 

00/00/00 

AFASTAMENTO ' 

0/00/0 

Wei DA EMPRESA 
DES ENV DO EST MATO GROSSO CODEMAT 

"61 ..  63 i rprzim la 801

ENDEREÇO/CEP/CIDADE/UF. . 
BLOCO DO G P C PAL PAIAGUAS 99999 

CPA 78000 CUIABA - MT

MOVIMENTAÇÃO DA CONTA NO SEMESTRE
DATA 

10/05/93 

10/05/93 

10/05/93 

HISTÓRICO 

SALDO TRANSPORTADO 

JCM CREDITADOS 0,280364 

TRANSF A DEBITO/C.E.F - DEPOSITO 

TRANSF A DEBITO/C.E.F - JAM 

' 

VALOR 

92.524 ,05 

25.940.565 

- 5.518.204f 

- 112.946.957 

._. 

• . 

_ 

SALDO È 
DA CONTA W 

DEPÓSITOS 

0,00 

JUROS E CORR. MONETÁRIA 

0,00 

TOTAL 

0,00 1

CHEQUE BEMAT - FIRME E FORTE. 

AMIZADE, NEGOCIOS E BASES PROFUNDAS. 



_ 

. At BEMAT AG, EXTVA70 DE CONTA DO F.G.T.S. 

NOME DO EMPREGADO 

ELIZABETH S ANDRADE PINHEIRO 
NI° CONTA FGTS 

364-38 
MATRICULA FOLHA 

N. PIS/PASEP/CPF 

10670081707 
CARTEIRA DE TRABALHO 

37935-459 
ADMISSÃO 

01/01/84 
SAQUES NA VIGÊNCIA DO CONTRATO 

0,00 
SITUAÇÃO DA CONTA 

OPTANTE 
AGÊNCIA DEPOSITARIA 

CUIABA BOSQUE 
OPÇÃO 

01/01/84 
TAXA 

3 
OPÇÃO RETROATIVA 

00/00/00 
AFASTAMENTO 

opioa, 
Weir EMPRESA

DES V DO EST MATO GROSSO CODEMAT 
CÓDIGO

 i - 60 

1 
iGaZ8VMS '6

ENDEREQ0/CEP/CIDADE/UF. 

BLOCO DO G P C PAL PAIAGUAS 99999 
CPA 78000 CUIABÁ .^. MT 

MOVIMENTAÇÃO DA CONTA NO SEMESTRE 
DATA HISTÓRICO 

SALDO ANTERIOR 
VALOR 

3.3 

... 
• 

.. 
- 

• 

SALDO 
DA CONTA 

DEPÓSITOS 

33,52 
JUROS E CORR. MONETARIA 

341.736,20 
TOTAL 

'3416769,7 

CHEQUE BEMA( - FIRME E FORTE. 
AMIZADE, 5iGOCIOS E BASES PROFUNDAS. , 



*41 

ABEMAT EXTRATO DE CONTA DO F.G.T.S. 
AG. 1-7 

NOME DO EMPREGADO 

ELIZABETH S ANDRADE PINHEIRO 
N? PIS/PASEP/CPF 

10670081707 
AGENCIA DEPOSITARIA 

CARTEIRA DE TRABALHO 

37935-459 

CUIABÁ BOSQUE 

AomIssÃo 

01/01/84 

N? CONTA FGTS 

364-38 
MATRICULA 

SAQUES NA VIGÊNCIA DO CONTRATO 

oPçÃo 

01/01/84 
NOME DA EMPRESA 

CIA DESENV DO EST MATO GROSSO CODEMAT 

TAXA 

ENDERECO/CEP/CIDADE/UF. 

BLOCO DO GP C PAL PAI AGUAS 99999 
CPA 78000 CUIABÁ 

3 

0,00 
OPCAO RETROATIVA 

00/00/00 

FOLHA 

SITUAÇÃO DA CONTA 

OPTANTE 
AKASTAMENTO 

0.0 /00 /0 

CÓDIGO 

708-6 

MOVIMENTAÇÃO DA CONTA NO SEMEST RE 

ccocpFANSCRIÇÃO NO 

0347105300D 

— MT 

DATA 

29/08/8,5 
29/08/86 
01/12/86 

HIST RICO 

SALDO ANTERIOR 
DEPOSITO EM ATRASO ABRIL /86 
JCM RECOLHIDOS 
JCM CREDITADOS 0,078657 

VALOR 

SALDO 16

DA CONTA Ir 

EP6SITOS 

533,68

JUROS E CORP. MONETÁRIA 

58,35

TOTAL 

CHEQUE BEMAT — FIRME E FORTE. 
AMIZADE, NE GOC IOS E BASES PROFUNDAS. 

533 

592,03

• 



ABEMAT EXTRATO DE CONTA DO F.G.T.S. 
AG. 1-7 

NOME DO EMPREGADO 

ELIZABETH S ANDRADE PINHEIRO 
N? CONTA FGTS 

364-38 
MATRICULA FOL 

N? PIS/PASEP/CPF 

10670031707 

CARTEIRA DE TRABALHO 

37935-459 
AGENCIA DEPOSITARIA 

CUIABA BOSQUE 

ADMISSÃO 

01/01/84 

SAQUES NA VIGENCIA DO CONTRATO 

opçÃo 

01/01/84 
NOME DA EMPRESA 

CIA DESNV DO EST MATO GROSSO CODEMAT 
ENDEREÇO/CEP/CIDADE/UF. 

BLOCO OD G P C PAL PAIAGUAS 99999 
CPA 78000 GOIABA 

TAXA 

3 

0,00 

SITUAÇÃO DA CONTA 

OP;T 
OPCAO RETROATIVA 

00/00/00 
CÓDIGO 

708-60 

NTE 
A STAMENTO 

/00/

CGC/CPF/INSCRIÇÃO NO 

347 :145300

MT 

MOVIMENTAÇÃO DA CONTA NO SEMESTRE 
DATA 

04/03/37 
01/06,87 

HISTÓRICO 

SALDO ANTERIOR 
ICM CREDITADOS 
JCM CREDITADOS 

0,510075 
0,722732 

VALOR 

SALDO 
DA CON TA r 

DEPOSITOS 

533,68

JUROS E CORR. MONETÁRIA 

1.006,44

TOT 

CHEQUE BEMAT — FIRME E FORTE. 
AMIZADE, NEGOCIOS E BASES PROFUNDAS. 

6 

la 5'40 



SÉBOAT, AG. EXTRATO DE CONTA DO F.G.T.S. 

NOME DO EMPREGADO 

ELIZABETH S ANDRADE PINHEIRO 
NI? CONTA FGTS 

364-38 
MATRICULA 

N? PIS/PASEP/CPF 

10670081707 

CARTEIRA DE TRABALHO 

37935-459 
AGÊNCIA DEPOSITARIA 

CUIABA BOSQUE 

ADMISSÃO 

01/01/84 

SAQUES NA VIGÊNCIA DO CONTRATO 

0,00 

()KR:, 

01/01/84 
NOME DA EMPRESA 

CIA DESENV DO EST MATO GROSSO CODEMAT 
ENDERECO/CEP/CIDADFJUF. 

BLOCO DO G P C PAL PAIAGUAS 99999 
CPA 78000 CUIABA 

TAXA 

3 

SITUAÇÃO DÁ, CONTA 

OP,T 
OPÇÃO RETROATIVA 

00/00/00 

CÓDIGO 

708-6 
CGC/CPF 

D347 

MOVIMENTAÇÃO DA CONTA NO SEMESTRE 
DATA HISTÓRICO 

SALDO ANTERIOR 
01/09/87 SCM CREDITADOS 01 385779 
01/12/07 .1CM CREDITADOS 01 333697 

SALDO 11)

DA CON TA Pr

DEPÓSITOS 

533,68 
JUROS E CORR. MONETÁRIA 

2012,77 

VALOR 

CHEQUE BEMAT - FIRME E FORTE.' 
AMIZADE, NEGOCIOS E BASES PROFUNDAS. 

NTE 
TAMENTO 

00/0

plFuçÃo NO I 

:pboo 



AA BENAT EXTRATO DE CONTA DO F.G.T.4. 
AG. 1-7 

NOME DO EMPREGADO 

ELIZABETH S ANDRADE PINHEIRO 
PIS/PASEP/CPF 

10670081707 

CARTEIRA DE TRABALHO 

37935-459 
ADMISSÃO 

01/01/84 
AGÊNCIA DEPOSITARIA 

CUIABA BOSQUE 

NI° CONTA FGTS 

364-.-38 _ 
MATRÍCULA 

SAQUES NA VIGÊNCIA DO CONTRATO 

0,00 

OPÇÃO 

01/01/84 

TAXA 

3 
NOME DA EMPRESA 

CIA DESENV DO EST MATO GROSSO CODEMAT 

SITUAÇÃO DA CONTA 

OPTANTE 
kFASTA E 

00/0 

OPÇÃO RETROATIVA 

00/00/0CL 

CÓDIGO 
7086 

CGC/CPRINSCRIÇAq 

D347405300 
ENDEREÇO/CEP/CIDADE/UF. 

BLOCO DO G P C PAL PAIAGUAS 99999 
CPA 78000 OMAHA 

MOVIMENTAÇÃO DA CONTA NO SEMES1r3 
DATA HISTÓRICO 

SALDO ANTERIOR 
01/01/90 JCM CREDITADOS 
01/02/90 JCM CREDITADOS 
01/03/90 JCM CREDITADOS 
01/04/90 JCM CREDITADOS 
01/05/90 JCM CREDITADOS 
01/06/90 JCM CREDITADOS 

0,539286 
0,564950 
0,732061 
0,847745 
0,002466 
0,056398 

VALOhf

SALDO ik 
DA CONTA 

DEPÓSITOS 

0153

JUROS E CORR. MONETARIA 

3.3861 75

TOTAL 

CHEQUE BEMAT FIRME E FORTE. 
AMIZADE, NEGOCIOS E BASES PROFUNDAS. 

7 
1.46 

180 

34 387, 2 8 
-1 



0  ABEPAAT 
- 

EXTRATO DE CONTA DO F.G.T.SZ 
AG. 1.•-7 

NOME DO EMPREGADO 

ELIZABETH S ANDRADE PINHEIRO 
N? CONTA FGTS 

364.-38 
MATRICULA 

N? PIS/PASEP/CPF 

10670081707 

CARTEIRA DE TRABALHO 

37935-459 
AGÊNCIA DEPOSITARIA 

GOIABA BOSQUE 

ADmIssÃo 

01/01/84 

SAQUES NA VIGÊNCIA DO CONTRATO 

OPÇÃO 

01/01/44 

TAXA 

. a 
0100

OPÇÃO RETRQATIVA 

00/00/00 

SITUAÇÃO DA CONTA 

OPTANTE 
AFASTAyEN 

00/46 

NOME DA EMPRESA 

CIA DESENV DO EST MATO GROSSO CODEMAT 
CÓDIGO 

708-6 
CGG/CPF/INSCRIÇÃO N 

0347405300 
ENDEREÇO/CEP/CIDADE/UP. 

BLOCO DO G P C PAL PAIAGUAS 99999 
CPA 78000 CUIABA 

MOVIMENTAÇÃO DA CONTA NO SEMESTRE 
DATA 

01/03/88 
01/06/B8 

HISTÓRICO 

SALDO ANTERIOR 
JCM CREDITADOS 
*KM CREDITADOS 

01 580458 
0,642020 

VALOR 

SALDO 

DA CONTA 

DEPÓSITOS 

533,68

JUROS E CORR. MONETÁRIA 

60853,25 

TOTAL 

CHEQUE BEMAT FIRME E FORTE. 
AMIZADE, NEGOCIOS E BASES PROFUNDAS. 

MT 

• NV 
4 s• 

144.. 

7.3869 



e• 
#44AABWAT 

. 

AG. EXTRATO DE CONTA DO- :F.Gi.T.S.  , . 
i. 1 . 
NOME DO EMPREGADO 

ELIZABETH S ANDRADE PINHEIRO 
N? CONTA FGTS 

. 364-7,38. .s. 

MATRKULA 

- f 
N? PIS/PASEP/CPF 

10670081707 

CARTEIRA DE TRABALHO 

37935-459 

ADMISSÃO 

01/01/84 

SAQUES NA VIGENCiA 00 coNTRATo 

' '.0,0a 

. SITUAÇÃO DA CONT 

OPTANTF 
AGENCIA DEPOSITARIA 

GUIARA BOSQUE 

01'0,0 t

01/01/84 :.:.1-: 

1-A?LA' OPÇÃO.FIETR9ATIVA 

Milobioo 
AFASTA 

oof 
NOME DA EMPRESA 4 ' •-• :' ,.q6DIGO.' 

CIA DESENV DO EST MATO GROSSO CODEMAT: 
, 

.708- 40347405300 
CGC/CPF/INSCRIÃO 

ENDEREÇO/CEP/CIDADE/UF. .. 
BLOCO DO G P C PAL PAIAGUAS -:99999, . 
CPA 78000 CUTABA l',. - '''- T 

, 
MOVIMENTAÇÃO DA CONTA NO SEMESTRE 

DATA 

01/03/89 
01/06/89 

HISTÓRICO 

SALDO ANTERIOR 
JCM CREDITADOS 0,879083 
JCM CREDITADOS 0,472621 

VALOR , 
. 

- 
• . 

: ‘ ‘ 

1 

. 
. 

4. 

SALDO 6 
DA CONTA ... 

DEPÓSITOS 

0,53 

JUROS E CORR. MONETÁRIA 

73,79.:' 

TOTAL 

.. • 74 

CHEQUE BEMAT — FIRME E FORTE. 
AMIZADE, NEGOCIOS E BASES PROFUNDAS... , k., 



Athroi va, -121203EMAT 
• •,„,:. 

AG. EXTIIATO DE CONTA DO . . . .• S.

NOME DO EMPREGADO 

ELIZABETH S ANDRADE PINHEIRO 
N? CONTA FGTS 

364-7-38 
MATRICULA • Fe.

N? PIS/PASEP/CPF 

10670081707 
CARTEIRA DE TRABALHO 

37935-459 
ADMISSÃO 

01/01/84 
SAQUES NA VIGÊNCIA DO CONTRATO 

0,00 

ss-04A,Ca DA CON

OPTAN: 
AGLNCIA DEPOSITARIA 

CUIA8A BOSQUE 

OPÇÃO 

01/01/84 

TAXA 

.3.. 

OPÇÃO RETROATWA • 

00/00/08 

AFA 
4. ..,,,..1 

v ' - 
NOME DA EMPRESA 

CIA DESENV 00 EST MATO GROSSO CODEMAT 
.CIÓDIGO 

7086034740500 
;c6c/cpRiNScRiçÂo t 

ENDERECO/CEP/CIDADE/UF 

BLOCO DO G P C PAL PAIAGUAS 99994 L. . 
. . 

CPA 78000 CUIABA •,- -,... MI• 

MOVIMENTAÇÃO DA CONTA NQ $EMEV-ftE' 
DATA 

05/07/91 
10/07/91 
10/07/91 
31/07/91 
12/03191 
10/09/91 
10/10/91 
10/11/91 
10/12/91 

HISTÓRICO 

SALDO ANTERIOR , . _
DEPOSITO EM ATRAso mAro - 
JCM CREDITADOS 0,103706 . 7 
DEPOSITO EM ATRASO JUNHO' '‘'. :J91 
DEPOSITO EM ATRASO JUNHO . . 91 
JCM CREDITADOS 01109904 
JCM CREDITADOS 0,132105 
JCM CREDITADOS 0,181512 
JCM CREDITADOS 0 7 232112 
JCM CREDITADOS 0,302390 

VALOR., 

-- 
. 

22.39 
20.90 

1O1.22ki 
143.26 
222•545, 
316,239,57 
5394720,41 

SALDO th„ 
DA CONTA v 

DEPÓSITOS 

65•724,52 
JUROS E CORR. MONETÁRIA 

2.258.844,65 .

TOTAL 
' : 

2.3244;56 -V' 

, 
CHEQUE BEMAT - FIRME E FORTE 

AMIZADE, NEGOCIOS E BASES PROFUNDAS. - 



DEPÓSITOS 

r 4r ;'AiAtiP.WAT 
NOME900 EMPREGADO 

ELIZABETH S ANDRADE PINHEIRO 

EXTRATO DE CONTA DO F.G.T.S. • AG. 1-7 
N? CONTA FGTS 

364-38 - 
rvtATRiptit_A 

N? PIS/PASEP/CPF 

10670081707 
.4111141CIA DEPOSITARIA 

CUIABÁ BOSQUE 

CARTEIRA DE TRABALHO 

37935-459 

ADMISSÃO 

01/01/84 

SAQUES NA VIGÊNCIA. DO CONTRATO 

00 .6 
opçÂo 

01 /01 /84 
NOME DA EMPRESA 

CIA DESENV DO EST MATO GROSSO CODEMAT 

TAXA 

ENDERECO/CEP/GIDADE/UF. 

BLOCO DO G P C PAL PAIAGUAS 99999. 
CPA 78000 CUIABÁ• 

DATA 

01/09/88 
01/12/88 

HISTÓRICO 

C6DIGO 

:S AÇ bA 

. OPT 
.o4t..cÃo RETRoaTp.ok 

00/00/i0
e.6;,CRFANscRlçAo 

708.7-6 
 i • 

0.1474, -5300 

MOVIMENTAÇÃO DA CONTA NO SEMESTRE 
,VÁL013 

SALDO ANTERIOR 
JCM CREDITADOS 
JCM CREDITADOS 

0,802378 
1,017847 

SALDO 6 
DA CON TA iv 5331 68

JUROS E CORR. MONETÁRIA 

26.332,01

(")* 

fOTAU' 

CHEQUE BEMAT — FIRME E lOtTE. 
AMIZADE, NEGOCIOS E BASES PAOFUNDAS.—

o 



AtABEMAT EXTRATO DE CONTA DO F.G.T, 
AG. 1-7 

NOME DO EMPREGADO 

ELIZABETH S ANDRADE PINHEIRO 
N? CONTA;  FGTS 

3647-3B,, 
MATRipLA 

N? PIS/PASEP/CPF 

10670081707 

CARTEIRA DE TRABALHO 

37935-459 

ADMISSÃO 

01/01/84 
AGÊNCIA DEPOSITARIA 

CO TARA BOSQUE 

opçÃo 

01/01/W, 
NOME DA EMPRESA , 

CIA DES ENV DO EST MATO GROSSO CO DEMAT 

SAQUES NA VIGÊNCTA"DO'CONTRATO 

01;00' 
- 

OKA() RETROÁTIVA AFA4TA 

001 .00/00 . 41 
C56140, CGC/CPF/INSCRIÃO 

TA:18 4. . .347405360 

TAXA 

SITUACÀO DA ,ÇONT 

OPTANT 

ENDERECO/CEP/CIDADE/UF. 

BLOCO DO G P C PAL PAI AGUAS 913999 ! 
CPA 78000 CUIABA 

DATA 

01/03/89 
01/06/89 

HISTÓRICO 

MOVIMENTAÇÃO DA CONTA NO SEMESTRE
z 

SALDO ANTERIOR 
JCM CREDITADOS 
JCM CREDITADOS 

SALDO bb

DA CONTA 

EP8SITOS 

0,53 

, 
0 .B.7;43O 83 

i472621:. ' 

JUROS E CORR. MONETÁRIA 

414,37„ 

TOTAL

CHEQUE BEMAT — FIRME E FOR;TE. 
AMIZADE, NEGOC IOS E BASES PROFUNDAS. 

414 _u 



CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTA DO DE MATO GROSSO 

Comunicação Interna 
DE 

• - SEAP 
r

' 
DATA 18.09.91

PARA 
D R H , 1\i' '  1-4g0CS91 

ASSUNTO 

.. 

.: 

Ãtrav4s da presente, 

da .'bervidd. ra ELIZA1V. TH 
.-, . 
. 

4 - 

I . 

Htilt0 

---
. 

estamos encaminhando o- Atestado *Medico 

SOARES DE A. PINHEIRO, conforme em anexo. 
i 

Atenciosamente, 

CQ
ydate P. da Silva - UtiefeSitoLde Adm. Pessoal GOMM' 

MEW 

- 
c-Potx.o... CUla-t• -- -e-.3z-- --j 

i - 
(?1 : -b.—Y-9—

- IA i tqL 
OM* Pda Sift,- CNN Seiettle Acinc NOW 

ENVIADO POR 
ODE TE P. DA SILVA I VIINY8 4 DE A. PINTO 

i RECEBIDA 
EM 



COWAN-11A DE. 

At DESENVtViMENTO DO 
t STADO' 4AATO GROSSO 

tOmunlçasao Interna
DE 

DIPR 
PARA 

DIAF
ASSUNTO Ratificação (FAZ) 

Se44or Diretor:. k.rEN 

Lila .111. 9,0Att) 

& 4.tA-"r 
1 LOt)/91 

.-
-1(1 /

r

t r 

-• 4,1C/4 

Pela-pitég i- estamos ratificando a solicitação contida na CI 

Ng 138, de 18/04/91, no sentido de lotar -os seguintes servidores: 

. ELIZABETH SOARES DE KNDRADE PINHEIRO 

. ANDREA REGINA PIOVESAN 

. 1.,,poN'Jos2 DE OLIVEIRA 

. JUAREZ DA SILVA E SOUZA 

7„4

Atenci same te 

JIIAliE 

ir or 
• 

DO pow DES 
, JiTAAE e T 1‘404Z 

Setor de Pessoal/DIAF 

Presidencia 

Setor Relações Humana.s/DIAF 
) 
- SEMA/DIOP. 

DO PIZZA 

resident‘QA 

, 

S JUNIOR 
RECEBIDA 
EM 



0 CORM 4
 

OMPANHIA DE 
Ile DESENVOLVIMENTO DO 

ESTADO DE MATO GROSSO 

omunica to Interne 

E DIVISXO ORÇAMENT.6.IA E FINANCEIRA 
DATA 220296

. . 

, 
PARA DIVISA- 0 DE RECURSOS HUMANOS 

N.° DA C.I. 
002/96 

.ASSUNTO 
Comunicaggo (Faz/ 

Tendo em vista o Decreto n 2 770 que dg inicio 
de Liquidaggo da CODE,MAT, comunicamos que as férias das servidoras 

Auxiliadora franga de Oliveira e ,11 -_ 

ao Processo 

Maria 

Ic,o:LiL. fi • 

cargo transferida para gozo 

, °politer. 
1 ta,Aeoode r Finaric ro e ContStM 
• en - -co AT- 

' -J'';',-..`, . • • . ''' 

em época Oportuna. 

- 
Atenci 

/41 

0 
a, /4 . 41

1- . fr t. ...11i.•̀ '' • • . n t it I a Flu - 
• + MAT 

• . - 

• MAURO :DE- M ES.,...• RROS . - . . . 

- 

TA. L.G. de Souza 
. i .4. V 

RECEBIDA 
EM 



.tP 

ef-3-

\ 

1 ..111BTOS. 

-.: 
 Nacion. Bras.o 

\ 
Mae groZa,lina  S..d.e Andr.adeVacion.  Bras.

**s... Beneficiários Osf  ilhag..  ' 

Residência: Rua D v Casa 09 Setor Des-Le .M.db Veltfbne: 
Ouro. 

Idade 3j anos, Data de Nascimento  DS  / C11 / 54 

do nascimento  Visconde do Rio Branco/MG,. 

'Estado Civil  Cs ada  Nacionalidade  flmaa• fr  • 

o pai Sebastiao de Andrade 

L. muneragdo  ES  369...7; .,11Q 

Forma, de Pagamento  mensal*

Hordrio 

DO 

rEtnitCA 

1. 

EtOlgitt 
Ce 

Itt191t63 
1E 

CODE /MAT 

REGISTRO DE EMPREGADO 
N2 de Ordem 

3,  • 

6 

Nome do Empregado:  ELIZABETH "MARES DE ANDRADE PINHEIRCi.

Côr  NoEen.o: 

Cabelo 

Barba 

Bigode  

Úlhos Gastaphias 

Altura 
---

Peso 

No. da 

N )3 

o 
.03 
co — 
o = 

Cart. Prof  37 935 

de Salida  

Série  4595, 

. do Inst. Aposentadoria _ .... . .. 

Cad. N2 Série  

Categoria 

Certificado 

1. Cart. Nac. de Habil. N2 

CARTEIRA DE TRABALHO 

DE MENOR ' 

Série 

N2 da Carteira do I. 

de Aposent.  

t 

' 

QUANDO ESTRANGEIRO 

No. da Cart.  No do Reg. Geral 

Casado com brasileira? 

Nome do conjuge 

Tem filhos brasileiros? Quantos? 

Data da chegada ao Brasil 

Naturalizado? Decreto No. 

Data da Admissão ao Serviço  01.01.84 Cargo que ocupa  genteA  Admintstra
R.15 

t

Trabalho: das._.F1,1_0b intervalo de ztoohs. para refeigAo e , descanl 
AT/

Data e assinatura do empregado na oc2o da admis 01_

Data da Dispensa 

Recebi os seguintes document/os que me pPrtencem 

Polegar Direito 

E. 
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01 .1 1 054 NACIONALIDADE BRAsnErRit 

NATURALIDADE 
MOON= DE RIO BRANCO MG PROFISSÃO 

ENDERECO RUA 'D' 119 09. SETOR °ESTE MORADA MO OM 

. - I ORGAO EXPEDIDOR sson 

DATA EXP. / 

REG. MIL ITAR 

ESTADO mr 
PASEP W 106.700,877.47 

3 - DADOS FUNCIONAIS 

A.G...&ra • 
DATA DA ADMISSÃO 01.01.84  FU NC O

k  
NATUREZA DO CARGO opç Ao  STGF

I 4 - ANOTAÇÕES 

PERÍODO DE GOZO 

- 

. 
- 

• 

. 

_ 

SECÇÃO 1626 

I PERÍODO ADQUIRIDO I 

c
h
 

CATEGORIA 

. 
, 

.-

tt\
o

 
74. 

O
 

PERÍODO DE GOZO 

., 
a

 
.., 
., 

a
 

z o 
N
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CART. PROF. N.* 379 . 35 

I CART. DE 
RESERVISTA  

I "'Wows  

0 1
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PERÍODO ADQUIRIDO 
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Secretaria de Sadde - 
FUSMAT. 

Governo Julio Cannos 

SABIN 

r-L-q -. I 

f.4ECEBI AS VACINAS: 

SARAMPO 

L 1
D.P.T. 

Leve este 
comprovante ao C.de Sadde, 



I> CODEMAT00(0017,70,0aDtmoz„ovc ,,v 

TERMO DE RESPONSABILIDADE 

Concessão de Salário 
n2 MPAS - .1.040 

EMPRESA: CODEMAT 

lia = Port. = Termo de Responsabilidade 

NOME DO SEGURADO: -cLi • ae-r ,:DG to,D g4a0c., 
CART? RA PROFIS. OU IDENTIDADE: 

47 I 44-e'r 

N OME DO FILHO DATA DE NASCIMhNTC 

023 o9 9 cL d4, OtAkaJuortu 19:,,A4a4111) 

Pelo presente TERMO DE RESPONSABILIDADE, declaro;

estar ciente de que deverei comunicar 'de imediato a ocorrenctà dos , se-

guintes fatos ou ocorrencias que determinar ,a perda do'dirOto ao sali - 

rio-família: 

. ÓBITO DE FILHO; 
. CESSAÇA0 DA INVALIDEZ DE FILHO INVALIDO; 

. SENTENÇA JUDICIAL QUE DETERMINE 0 PAGAMENTO A 

OUTREN;(casso de desquite ou separagaão, aban-

dono de filho ou perda de pátrio-poder); 

Estou ciente ainda, de que a:falta de cumprimen 

to do compromisso ora assumido, alem de obrigar devolução das importãn 

cias recebidas indevidamente, sujeitar-me-á as penalidades' previstas no 

art. 171 do Código Penal e a rescisão do Contrato de ii‘rhalhci, por justa 

causa, nos termos do art. 482 da Çonsolidagão as eis- Trabalho. 

Cuiabá, ta;90- ckt 1991 
• • • 

SorvidOr(segurado) 



> CODEMAT (OhirkwitI DI DIVIIVOlvogmro 
pc) t MOO DI MAIO 6,705;0 

16' St . ,..444461.444,* :fag 

TERMO DE RESPONSABILIDADE 

oncessao de Salário Família - Port. 
n2 MPAS - 3.040/82 

EMPRESA: CODEMAT 

= Termo de Responsabilidade 

_ 

NOME DO SEGURADO: C zsa- az. A 
CARIORA 

0 
H 

NcC 
H 
o 

r14 

PROFIS. OU IDENTIDADE: 

OME DO FILHO 

Pk\k°‘1 1C

O 

U\N--

DATA DE NASCIMËNTC 

3 Jo el 
i9/0s/P/ 

Pelo presente TERMO DE RESPONSABILIDADE, d 

estar ciente de que deverei comunicar de imediato a ocorrência do se 

guintes fatos ou ocorrências que determinar a perda do direito sálá 

rio-família: 

. ÓBITO DE FILHO; 

. CESSAÇA0 DA INVALIDEZ D,B.FILHO I 

. SENTENÇA JUDICIAL QUE DETERMINE 0 

GUTREN;(casso de desquite ou sep 

dono de filho ou perda de pátrio 
Estou ciente ainda, de que a falt 

to do compromisso ora assumido, alem de obrigar devolu 

cias recebidas indevidamente, sujeitar-me-á as penalidade 

art. 171 do Código Penal e' a rescisão do Contrato de T 

causa, nos'termos do art. 482 da Consolidação da 6 L 

Cuiabá, 

t, 

Servido 

r:i 
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O CODEMAT :E5E•1.-..'''..Y04-.EIC3 
ES-1:C :E 411r: GnS. 54.1 

TERMO DE RESPONSABILIDADE

(Concessao de Saldrio-ramilia - Port. 
ns MPAS - 3.340/E2)_ 

EMPRESA: CaPliggt 

NOME 20 SEGURADO: 

CARTEIRA PROFIS./IDE. /DADE: 

Termo de Responsabilidade 

>a:6°' ,,e2A 
AyAi2,64 /. /a7,0

o 

Pelt) presente TERMO DE RESPONSABILIDADE, declaro 
ciente de que deverei comunicar de imediato.a ocorrência dos segu 

tos ou ocorrências que determinar a perda do direito ao salário-

. OKTO DE FILHO; . 

. CESAÇA0 DA INVALIDEZ DE FILHO INVALIDO; 

. SENTENÇA JUDICIAL QUE DETERMINE 0 PAGAME 
. (casos de desquite ou separagão, abandon 

ou perda de pátrio-poder);. 

Estou ciente, ainda, de que a'falta de c 

compromisso ora assumido, além de obrigar à devolução -das import 

cebidas indevidamente, sujeitar-me-á as penalidades previstas no 

do C6digo Penal e a recisão .do Cobtrato de Trabalh8,.por juta 

nos termos do art. 482 da Consolidação das Leis Trabalho..,

. W 
Cuiabá, 01 .de--Junb(?... de 1.98 
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Secret - ia de Satide FUSMAT. 
Governo JULio Campos 

R EC E B I AS VAC INA : 

SABIN-
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(0110.4014 Of DCSINVOiriP41,110 
oo.tsrAoo or Moo cxo:so 

TERMO DE RESPONSABILIDADE 

:oncessao de Salário Família '- Port. 
n2 MPAS - 3.040/82 

EMPRESA; CODErAT 

= Termo de Responsabilidade 

NOME DO SEGURADO: 

CARTEIRA PROFIS. OU IDENTIDADE: 

cusi- • gyhlAk I‘J.Q

B
E

N
E

F
IC

IA
R

IO
4
 

NOME DO FILHO DATA DE NASCIMENTO 

JR_ es:._ 

- 

O 

cias  penaliOades previst ,- ,.., r..
art. 171 do Código Penal e a rescisado Contrato de 'Ia)pa1hQ, pot 

causa, nos termos do art. 482 da Cons:WA;dagao das Leis do,Traba , . 

ro 

se-

alá — 

Pelo presente TERMO DE RESPONSABILIDAD 

estar ciente de que deverei comunicar de imediato a ocorrenci 

guintes fatos ou ocorrências que determinar a perda .do direi 

rio-família: 

. ÓBITO DE FILHO; 

. CESSAÇA0 DA I1VALIDE4DE FILHO INV TD07, 

. SENTENÇA JUDICIAL QUE. DETERMINE O PA.G,

OUTREN;(casso.de si4te ou sePariga 

dono de filhcypuHperdade pátrio-poder 
• -„"4 

Estou cient6 ,ainda dequ'e a falta de c 
4 

to do compromisso ora-assumido, alem d*e_olpr-itár_à-A.Ovolugao das im 

4 
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C.7/ 

CAIXAECONOMICAFEDEhAL 
COMPROVANTE DF PA AMEnNTO DO FGTS 

Cs / f4T PAGADO'AA DOCUMENTO 
! 01! 

4.4.. 

104/19132 

DT.OPERACAO 
!04! 05/0Z/96 

isO! E 0 TITULAR / i-J,PREst. 

! FLrZABETR—S DE AND7!iDE PINHEIR 
— CIA DES'ENV EST MATO GROSSO CO., 

102! 2005Z05 
446 "IN 

PIWPASEP 
105'./1067008770 

CARTEIRA DE 
!07! ),'37935 

••• ..411 

'/TIPO CONTA SUREG:MT DT. NASO. T. ADHISSA0 
!),! 6756000007789/ !09! 0S/01/54 !10! 01/01/54 

1H430 — 2 

! 
DEPOSIT° 
R$141,61 ! 1 4 ! 

•41,4 

JA? 

'OLICITANTE 

. 3! MT 

ABALHO 
00459 

T. AFAST. 
111! 30/06/9 

41•• •••• 

R33,09 115! 
064 

-- TOTAL 
R$179,70 

CPFGTS 

AgIV,. POR EXTENSO CM REAL 
CENTO E SETENTA E NOVE REAIS E SETENTA CENTAVOS.************************** 

UPEGTS 
*14,358133 

! 7..!A3E DE CALCULO Á NOVO TOTAL 
!18! 12/:1.:.)/96 '7! 19! 
!— --

: ) SACADOR 
"A.IZA8ETH S DE ANDRADE PINHEIR 

CRVACCES 

S TURA ÇAqADOR/fiES'PONSAVE LFCAL 
!2.! - .... . „ nJy, -1 

, =1 -10004288E 4 fli7/ Tv. 

! 

- 11KITAL SACADOR 

Ls.V14 — DOC. CAIYA 
SACADOR 

 ... 

DATA PRtvrsT 
!23! 12/bidi 

. • 
• 

EF 1-01.9v.,4-.2.1.4G0?61.5G53-ii i 131 - 
‘ 



DATA 29/ firrz 
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL 

  COMPROVANTE DE PAGAMENTO DO FGTS - CPFGT 

BANCO/AGENCIA PAGADORA DOCUMENTO SOLICITANTE 
01 104/19182 02 2012411 03 MT 
41•1•••••• .1•11.1=1,

DT.OPERACAO P S/PASEP 
04 28/11/96 705 10670087707 
411•11../m/ IMO 

NOME DO TITULAR / EMPRESA 
06 ELIZABETH S DE ANDRADE PINHEIRO 
-- CIA DESENV EST MATO GROSSO COO 

NUM/TIPO CONTA SUREG MT DT. NASC. 
08 06756000007789/ 09 01/11/54 

188430 - 2 al•••••= 

DEPOSITO 

AM. OMB 

CARTEIRA DE TRABALHO 
M7 037935 00459 

•••• 41•11 

DT. AOMISSA DT. AFAST. CD.SAQI, 
10 01/01/84 11 30/06/96 12 01 

13 R 67,83 14 
ONE 4=11,11Mr 

JAM 

.1•••-•••• 

R 14,60 15 
MIN ••• 

  TOTAL 
R 82,43 

10•6 

VALOR POR EXTENSO EM REAL 
16 OITENTA E DOIS REAIS E'QUARENTA E IRES CENTAVOS.************************ 

************************************************************************ 

*ALIN EM UPFGTS BASE DE CALCULO NOVO TOTAL 
-417 *6,41808 18 02/12/96 19 

NOME DO SACADOR 
20 ELIZABETH S DE ANDRADE PINHEIR 
••••••• 

OBSERVACOES 
21 

- - 

ASSINATURA S OR/RESPONSAVEL LEGAL DATA PREVISTA PARA PAGAMENTO 
22 

414( -- 23 02/12/96

P919613 /C042888 

24 za re 7,‘Wy 

411 
4, DIGITAL SACADOR 

26 
•••• 

1A.VIA - DOC. CAIXA 
2A.VIA - SACADOR 

•••••=. 

_ . 
- CARIMBO CIEF NO.047/74 

, • 

25 

AUTENTICACAO-

CEF1D1'9180ZDE2960825:30 .04.349 

REAL 



..4„• 

FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVIÇO 
Lei N.° 5.107 de 13 de Setembro de 1966 

REGULAMENTADA DEC. 59.820 DE 20 DE DEZEMBRO DE 1966 

DECLARAÇÃO DE opgito 

EU,  Elizabeth Spares de Andrade Pinheirm, 
(nome do empregado por extenso) 

37 ie •• portador 505 • Sr 45912 da Carteira Profissional n.° empregado da 

empresa eete_da"Estadt"da"MateArdesa ..CODEMAT • 
(denominação da empresa) 

sita PelAcin  Pai0016-0 CPA t• 
(endereço) 

  Estado 

declaro, para todos os fins, que, nesta data, exergo a opção pelo regime do 

REGULAMENTO DO FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVIÇO, aprovado 

pelo Decreto n.° 59.820, de 20 de dezembro de 1966. 

CulebkMT).. 2/ .da fameraira de 904. 
(Local e data) 

Impressão dactiloscdpica, quando 

Mr4atar de analfabeto: 

TESTEMUNHAS: 

1.a 

2.a 

(assistente responsável legal pelo menor, quando 

RECEBEMOS 0 ORIGINAL 

DATA   /19 

INSTRUÇÕES 

(ESCREVER NA COPIA) 
(assinatura do empregador) 

1 — 0 empregado assina as duas vias da carta de opoo; 

2 — Entrega a Carteira Profissional pare a anotação da sua opção, conforme modelo abaixo; 

3 — Recebe a cópia com o recibo firmado pela empresa, datada; 

4 — A empresa anotara na sua Ficha ou Livro de Registro de Empregados, e na Carteiro Profissional do oetante o seguin 

"Em optou pelo sistema estabelecido na Lei n.° 5.107, de 13 de setembro de 196 

que estabeleceu o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço." 

(carimbo e assinatura) 

5— Anotara também no Carteira Profissional do optante: 

"Os depósitos na conta vinculado do empregado, decorrente da Lei n.° 5.107 de 13 de setembro de 1966, são 

Agencia do Barium ...Bru n a/ Ad 

localizada àRugg ird b' —derillitigal; 

(Preencher em 2 Vias) 

VITILIBRAI 

A To 
assinatura) 

Jua ez da cSilv e cSouza 
Chele do Setor do P 1 



FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVIÇO 
Lei N.° 5.107 de 13 de Setembro de 1966 

REGULAMENTADA DEC. 59.820 DE 20 DE DEZEMBRO DE 1966 

DECLARAÇÃO DE onito 

EU,  Elizabeth Soares de Andrade Pinheira4
(nome do empregado por extenso) 

37 935 — 4 portador da Carteira Profissional n.°  — Serie 59a , empregado da 

empresa dri  Estado de  Mato  Grosso —CODEMAT 
(denominação da empresa) 

sito  Pa1 it PaimmAs — CPA — 
(endereço) 

 , Estado 

• 
declaro, para todos os fins, que, nesta data, exergo a opção pelo regime do 
REGULAMENTO DO FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVIÇO, aprovado 
pelo Decreto n.° 59.820, de 20 de dezembro de 1966. 

Quiag(MT),  27 de fevereiro de  1 9844,

Impressão dactiloscópica, quando 

se tratar de analfabeto: 

  A
(Local e data) 442,42

(assinatura) 

TESTEMUNHAS: 

1.a 

2.a 

(assistente responsável legal pelo menor, quando 

RECEBEMOS 0 ORIGINAL 

DATA   /19 

INSTRUÇÕES: 

(ESCREVER NA COPIA) 
(assinatura do embregador) 

1 — O empregado assina as duas vias da carta de opção; 

2 — Entrega a Carteira Profissional para a anotação da sua opção, conforme modelo abaixo; 

3 — Recebe a cópia com o recibo firmado pela empresa, datada; 

4 — A empresa anotará na sua Ficha ou Livro de Registro de Empregados, e na Carteira Profissional do optante o seguinte 

"Em optou pelo sistema estabelecido no Lei n.° 5.107, de 13 de setembro de 1966, 

que estabeleceu o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço.' 

(carimbo e assinatura) 

5 — Anotará também na Carteira Profissional do optante: 

-Os depósitos na conta vinculada do empregado, decorrente da Lei n.° 5.107 de 13 de setembro de 1966, são feat; 

Agencia do Banco do_Brasil VA. 
localizada à Rua  Bar;o de Melgago.  n.° 

At6r4_ 
(Preencher em 2 Vias) 

•e.HINEED 

(guar da alva e cSousa 

••••IN 



Alm 
AUTORIZAÇÃO PARA MOVIMENTAÇÃO DE CONTA VINCULADA - AM 

FGTS 

o 
o 

o 

o 

o. 

c) 

a 

iLi 
o 

LI EMPRESA 

SECRET.DE PLANE3.E COORD.GERAL- SEPLAN 
CÓDIGO 

801 
je  RUA, NOME RO, COMPLEMENTO 

RALACIO PAIAGUAS 
1 .1 DISTRITO, BAIRRO 

CPA. H6MUNICIPIO 

CUIABA 
UP 

MT 

23] BANCO 

BANCO DO ESTADO DE MATO GROSSO S/A - BEMAT 
AGENCIA 

CENTRAL 
i10 MUNICA:110 T CUIABÁ UP 

MT 

al E'MPREGASO 

ELIZABETH SOARES DE ANDRADE PINHEIRO 
13 I CARTEIRA DE TRABALHO 14 NÚMERO DE INSCRIÇÃO 1151 DENT NO BANCO DEPOSITÁRIO 

NÚMERO 

37.935 
SÉRIE 

459g 
PIS/PASEP

CÓDIGO DE AFASTAMENTO 

C E 

'LI TOTAL POR EXTENSO DOS DEPÓSITOS RECOLHIDOS NO TRIMESTRE DE AFASTAMENTO DO EMPREGADO 

28 CARIMBO E ASSINATURA AUTOR 
E COORDENAÇA 

Eucarto rituues Que;roz 
ADOR (,ERAL DO GPI" 

CGC - CARIMBO-PADRONIZADO 
(EMPRESA) 

1-0 3 . 5 1. 4 2 3 / 0 0 1 - 9-0-1
SECRETA4A PLANEJAMENTO E 

COORDENAÇÃO GERAL SEPLAN 

PALÁCIO PAIAGUAIS CEP. 78.000 
LCIIIABA NMI MT.1 

. * 1 DATA DE NASCIMENTO LILI DATA DE ADMISSÃO 

0 8 / 0 1 / 54 01/ 08 / 77 
2/3_1 DATA DE OPÇÃO al DATA DE AFASTAMENTO 

0 1 / 0 8 / 77 31/12 /83 

211 DEPÓSITOS RECOLHIDOS NO TRIMESTRE 
DE AFASTAMENTO DO EMPREGADO 

COMPETÊNCIA VALOR - Cr$ 

MÊS ANO 

/ 

al 

al MÊS ANO 

/ 

22.1 

TOTAL 2d 

A DATA DA EMISSÃO 

31/ 12/ 83 

o.

O 

3_0 IDENTIFICAÇÃO DO SAQUE 

CÓDIGO CÓDIGO POR EXTENSO 

'3il SACADOR 

32 

4 

PARCELA RELATIVA AO PERÍODO 
TRABALHADO NA EMPRESA. 

VALOR AUTORIZADO 

2 3 
FRAÇÃO DE / , CORRESPONDENT 
A QUOTA DE DEPENDENTE. 

IMPORTÂNCIA DE CR$  

  ),LIMITADA AO SALDO DA CONTA. 

TOTAL. 

A RESPONSÁVEL PELA AUTORIZAÇÃO 

EMPRESA MTb INPS JUSTIÇA 

2 3 4 

BNH 

5 

34 DATA DA AUTORIZAÇÃO '351 CARIMBO E ASSINATURA DO RESPONSAVEL PELA AU 

/ / 
.. .CARIMElb-PROTOCOLO INDICANDO A DATA 

DA ENTREGA DA AM AO BANCO 0$4, dSIT4R.ID 

L43.1 IMPRESSÃO DIGITAL 

CARIMBO DA AGENCIA 
(NORMA SSA ./"C1EF - 47/74) 

}ASSINATURA DO SACADOR 

Ei39 DEPÓSITOS 

CR$ 

o JCM 

CR$ 

TOTAL DO SAQUE 

CR$ 

45i ASSINATURA DO RESPONSÁVEL LEGAL (CASO DE MENOR 

AUTENTICAÇÃO MECÂNICA 

Ca 10221 I.a VIA - BRANCA (BNH) - 2.a VIA - AMARELA (BANCO DEPOSITÁRIO) - 3.a VIA - AZUL (SAC 



tetSEM AT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MAIO GROSSO 

RE-t•IBO  DE • •F RIAS 

CZ$- 59.943,5 

RECEBI,  da Companhia de Desenvolvimento 

do Estado de Mato Grosso "CODEMAT",  estabelecida no Centro Po 

litico Administrativo'"C.P.A.", PaLicio PaiaguAs - Cuiab6-MT., a 
importancia supra de Cz$- 59.943,56 

U.M .exa -r EL_QuARENTzLi .2EzzOS CRUZADOS

-/ 

( CINQUENTA E NOVE MIL 

rTNOURNTA RPT.q CPNITQVng ) - / 

que me 4.paga adiantadamente por motivo de minhas f6rias regulamerl-
tares, ora concedidas e que vou gozar de acordo com a descriggo et 

4.7 ma, tuclo conforme o aviso que recebi em tempo, ao qual dei " 

Para clareza e documento, firmo o presente - 

recibo, dando Cia.; plena e geral quitação. 

CuiabA-MT., 04  de  Julho

(, - assineetfa do empregado 

ONE:-  PT,177VRPrIli qnAPPq nr ANTIPATIP PTMT-TRTRn . 

HEQUE N2  ...q"?-6'.5-2. •  BANCO 43C-74109-/ 
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PROTOCOL° 
(manta? 

arjr/a .

Cuiabá, 13 de fevereiro de 1998. 

Sr. Liquidante, 

Pelo presente, vimos solicitar que nos seja fornecido CERTIDÃO 
FUNCIONAL, destacando o período em que prestei serviços nesta Empresa e 
os períodos que fui colocada A. Disposição para prestar serviços na SEPLAN E 
SEFAZ. 

Atenciosamente, Cordiais Saudações. 

Elizabeth oares de Andrade Pinheiro 

Ilmo Sr. 
Dr. José Geraldo Botelho do Prado 
M.D. Liquidante da CODEMAT 
Cuiabá- MT 



GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIAbE ESTADO DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO GERAL - gEPLAN 

SITUIA.a0 DE p- RIAS 

SERVIDORA. 'ELIZABETH SOARES DE ANDRADE PINHEIRO 
• 

• 

ARIAS VENCIDAS, RECEBIDAS E NO GOZADAS, perfodo aquisitivo : 

1.993/1.994'. 1.994/1.995 

Divi_sao de Pessoal da Secretaria de Estado de PlanejameM1 e 

na6o Geral, em Ouiab/MT, 01 de dezembro de 1.995. 

qacizio Ottrucici JJintq 
Chafe da Divlaiti; 4. 

sg• Pommel SEpLA14 

Palácio Paiaguas, Bloco SEPLAN, Centre Poti4Aderiinikrat o 
CEP 78050 - 970, Culotta, Mato Grosso, Brasil • Telex (065) 2150, Fqx•.(065.) 1. 2478k Fones 

CGC n9. 03;P57.415%0066 

awm aa.913 
t-puuiyAQ s ls 

ØiaJ4s 

0110 ww° 



- 0.CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

1 i ntoirocouo 
COMMA? 

ANEXO AO PROCESSO N2

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO 

DE 16 / 03/ 98 049/98

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 

N. 

r oix:di44‘ ez:ezz. „ce2/./4--v . 

0 2n- //e/-gc9 

ANTE-

b,7z_/4 
r7a/(Ael- .1.44,E-1;f27-1 



• 
servidor desta companhia, lotado 

COD EMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

- 164" 1/4 ,11,, t 

\ 43

\tick 
IIMMN 

, 

ILMO SENHOR DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO DA COMPANHIA DE DESEN 

VOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO - CODEMAT. 

4-7/z aE 77z/ So/1 w/6-s Aim/aae giaftV;W
i9„) 6F/?J 

portador da Cedula de Identidade de número 

pela(o) 5.5 irn7, em / / , vem mui respeitosamente RE-

QUERER 'a Vossa Senhoria, a AVERBAÇÃO DO TEMPO DE SERVIÇO PRESTADO 

AO ESTADO DE MATO GROSSO, conforme documentação comprobatOria eM, 

anexo, para fins de percebimento do Adicional por Tempo de Serviço,' 

oz5-VJuJ , expedida 

pior em cumprimento ao item 2.7 do Acordo Coletivo de Trabalho firmgao 

junto-ao- S-INDPEI-MT--e regi-s-trade-na n2_2P14/90- -71, 

Nestes Termos, 

P. Deferimento. 

CuiabL.-MT,  O  de  )1,0 lie 4)-40 

assinaturaA 
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ANEXO AO PROCESSO N. 4. 608/ 90  DE 21 / 11 / 90 
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"040DEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO AO PROCESSO No 

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO  

I. vtistct DE  It/ oY 5 
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Cuiabá, 04 de novembro de 1996 

Senhor Liquidante, 

Pelo presente venho solicitar de V. Sa. o pagamento de 40% do saldo do FGTS, 
conforme documento comprobatório em anexo. 

Atenciosamente, cordiais saudações. 

Elizabeth Soares de Andrade PinlOro 

limo Sr. 
José Botelho do Prado 
MD. Liquidante da Codemat 
NESTA 



O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO AO PROCESSO N2 

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO 

2.258/96 DE  04 / 12 / 96

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 
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Oliveira Costa 

CODEMAT 
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C 0 11.T MAT.
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O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ILM2.SR. 

DR. JOSE GONÇALVES BOTELHO DO PRADO 

MD. Liquidante da Codemat. 

PROTOCOLO 
COOEMA T 

No '02, 

ELIZABETH SOARES DE ANDRADE PINHEIRO, servidor da Codemat, lotado na Coor 

denadoria Financeira e Contábil, vem requerer a V.Sa. que lhe seja efetua 

do o -pagamento referente a diferença do 132 Salário do ...exsrcicio de 1994, 

tendo em vista que a Empresa sci efetuou o pagamento nos meses julholkDez 

de 1995 faltando efetuar dos meses de Janeiro a junho/96. 

Atenciesamente, 

Pede 'Deferimento, 

Cuiabá, 27 de junho de 1 996. 

4
ELIZ '4 ARES DE AftRADE PINHEIRO 

RG: 075.414*SSP/MT'' 
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O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO AO PROCESSO 1\19-1.391/96

INTERESSADO(A) 

DE 27i 06 i 96  1 

ASSUNTO 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 
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HMO. SENHOR LIQUIDANTE DA CODEMAT 

MD. DOUTOR JOSE GONÇALVES BOTELHO DO PRADO 

NESTA 

ELISABETH SOARES DE ANDRADE PINHEIRO, ex-servidora desaa empresa, vem mui respeito-

samente a presença de Vossa Senhoria requerer o pagamento referente ao deposito fei-

to em atraso do FGTS, conforme fotocopia em anexo. 

Neste Termos 

Pedimos Deferimento 

Cuiab, 20 de setembro de 1996. 

ELISABETH SOARES DE ANDRADE PINHEIRO 

4"' 
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Cuiabá, 05 de maio de 1 994 

EXMQ SR 

JAYME VERÍSSIMO DE CAMPOS 

DD GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSq. 

NESTA/ 

Senhor Governador, 

Tendo em vista o nte-ciniento de ineu pai,iriespe 

radamente, acarretando despesas que não constavam do nosso orça 

mento, criando dificuldades financeiras que terão de ser solu 

cionadas o mais rápido posstvel, venho solicitar a liberação de 

meus juros, junto a CODEMATe fim de que eu possa resolver os 

problemas pendentes. 

Certos de contar com a atenção de Vossa Exce 

lencia no atendimento a mina solicitação,apresento minhas cor 

diais saudaçOes. 

GUW 
ETH SOARES-DE DRADE'plaHEIRO 

SERVIDORA DA CODEMAT 

CAdircia ti er • e citbreu Limo - 
4asessota Liiretor Adm. e Fin. 

./à677 °la oia 

A/yu, -trod 
oE moc,i0/c/ 

64e 095705 /9e/ 
oirn 95/v5/99

• .L_c.), -)1Gc 

akkiMMI.-

ea dA), 
4.cco/ki-c4 

_94a, 
--P,fif(Arq (1 

1.11•1•.• • il• 



44) COMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO• 
ESTADO DE MATO GROSSO 

ANEXO AO PROCESSO No 

INTERESSADO(A) 

ASSUNTO  

PROTOCOLO 195/95  DE 25 / 01 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 
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DODOS DO IIEGLIENBCE 

PARA PROCESSAMBITO 
MATRICULA 

g6 1/45 69
VALOR POR EXTENSO 

°AGA:"  tt...4.

1E PROCÈSSMENTO 

• 
LS -1E 41 1 1111 e td IT 10 

LOTACAO VALOR EM CRS 

AUTORIZAtIO 61.4 SAD /AiRETORIA ADMINtSTRATIVA/FMANCEIRA 

3L/ 

AUTORIZO A LIBERACAO DOS JUROS E CORREÇÃO DE PAGAMENTO DO REQUERENTE CON0RME 4 'INFORMACCWAtiMA. 

DATA 

IIIMIPM,1111•1111116.11111•1111111111•0.401111,111.1.31 

- COMISSA0 - SAD 
'YOIRETORIA ADMFNI,STRATIVA/FINANCEIRA 
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COMISSÃO DE ENQUADRAMENTO SALARIAL DA CODEMAT 

COORDENADpRIA DE RECURSOS iUMANOS 

N E S TvAd 

410 DE MA-? 
Palmlo N. 

Imams N. 

Oda .26 to 

Servile Pro 

 f,abaixo 

assinado, servidor desta Companhia desde

sentar o(s) comppovante(s) do(s) Curso(s) de 

/7f/a  A itee frt6ie 
o seu enquadramento horizontal na Tabela Salarial. 

Nestes termos, 

Pede deferitehià 
, 

Cuiabá-MT, 

vem apre'-
‘044 0_, 

• •zo 

01401:tar' 

:4 • 

• • • • • • .• •• .• • de 

• i 

Assinatura - 
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O CODEMAT 
EM LIQUIDAÇÃO 

ILMO. SR. (fi

M.D. iL

COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

01 /24  Ea
: 0 (a- MW -

0 1/4 
nom) 

ea ,

Vi. 1VJ 

Eu,  e ilbwT -R e\ 011Yr °
brasileiro, e, bçlt , portador do RG 

o bro -D00, residente 

NQ  S(1)¡Ar.

vem mui respeitosamente requerer de Vossa Senliq_dd .gue seja 

concedido Certidao de Tempo de Serviço no período de:041/0.1/gq

a A/06/5 ), que prestei serviços nessa CIA. 

Nestes Termos 

P. Deferimento. 
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O CODEMAT 

ANEXO AO PROCESSO N9-

INTERESSADO(A) 

COMPANHIA DE 
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Olmg Sr. Liquidante da Codemat 

Nesta 

.elj410 Jeors .0.6. A/10;€0 brasileiro (a), 
casado (a), ex- servidor (a) da Codemat, vem mui respeitosamente 

a presença de V.Sa., requerer cOpias de fichas financeiras no 

period() de 1990 sa 1996. 

Nestes l'rmos, 

P. De.ferimento 



COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 



ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DA FAZENDA 

OF. N2 ();LI /DP/GPC/DRH 

Senhor Chefe, 

CuiabL, 02 de abri l de 1.990 

COD 

Protocolo Ne 

Promo W 

MAT 
.SAJ c:1 
-g3otert) 

Serviço de Protocol* 

Em anexo, estamos encaminhando a V.SQ.,o, ATES 

TADO MEDICO PARA GESTANTE da servidora MARIA DE FATIMA F.. DA S1L 

VA, e no mesmo tempo a frequencia dos servidores da 6g Superin 

tendencia Regional- de Fazenda de Cceres, no período de 20.02 , 

20.03.90, ELIZABETH SOARES DE ANDRADE PINHEJj,O e JOÃO G.R. 

CIA. 

Sem mais para o momento, subscrevemo-. 

Atenciosamente 

aria .tuiza cSalustiana 
Chat de Divisão Recurso3 Humano 

S E I! A Z 

1 1m2. Sr. 

TABAJARA PEREIRA MACIEL 

It 

MD. Chefe da Administrago da D.Pessoal da CODEMA-

NESTA 

*IWO WO kauaarajuo t.asa IS 



ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DA FAZENDA 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE FAZ DA 

OFfCIO N2 SRF- a. 174/90 CAceres...:51t6 

19-mar2-1990 

Prezado Senhor: 

Através deste, comunicamos a V.Sa. 

a frequencia dos servidores Elizabeth Soares de Andrade P' 

uo, Joao Gonçalo Ramsay Garcia, da MEW e Antonio Luis 

-lo; do CEPROMAT, a disposiçao da 64 SRF. no período de 

90 a 20.03.90, gentileza avisar ao Setor de Recursos

acima. 

cumprimentos.. 

Na oportunidade, renovamos. 

Atenciosamente, 

610NE MART/ 

Superintencynte Reg. Fazenda 

JOEL LEITE PINHEIRO 

MD. Chefe do NUcleo Setorial de Administragao-

Cuiab441t 

- two OO VuacirajUa Una 13 Cuiabá 

40. 
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ESTADO DE MAT() GROSSO ID 
GABINETE DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO DO GOVERNO DO ESTADO 

Cuiabá, 19 de Novembro de 1984 

Senhor PreSidente, 
I /PI 

CODEMATL
Postecob fis f. A y 
nocura Bs 

pat* AO i

8 do 11/090010 
__ .. • 

solicito através deste, a reclassificagão 
da funcionária .Elizabeth Soares de Andrade Pinheiro, contra-

tada por essa Companhia como Agente Administrativo, lotada 

no Núcleo Setorial de Finanças do GPC, solicitamos a sua 

reclassificagão para o Nível 20,  a partir do ms Dezembro$4 

Outrossim, informamos que o salário da 

referida servidora será pago conforme Convênio GPC/CODEMAT. 

Contando com o apoio e a compreensão 

V.S.-4 7 reiteramos os nossos votos de elevada estima e cons 

deragão. 

11m2. Sr. 

Dr. Gustavo Arruda 

MD. Presidente da CODEMAT 

NESTA 

Secretário- C 

Planej. e Coordenagão 
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1LM2.SR.DR. ERNANI ADRIANO DE ALMEIDA CAMARGO 

MD. PRESIDENTE DA CODEMAT 

ELIZABETH SOARES DE ANDRADE PINHEIRO, Agente 

Administrativo niveI 20, contratada- pelo Gabinete de Planejamen 
to e Coordenagao no dia 01.08.47, e a partir do dia: 01 .01 .84con. 

tratada por essa Companhia, lotada no GPC servindo,,na Coordena 

doria de Programagao e Orgamentagao - CPO, vem, mui respeitosa 
mente eequerer a V.Sa. sua reclassificagao para o nivel 2I-B. 

Nestes Termos 

P. Deferimento 

Cuialp , 26 de novembro de I 

ABETH SOARESM DE ANDRADE 

• 
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Sr. 

DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO DA CODEMAT 

NESTA 

D E A. T. 

-Protpeoii • 6:101 

Processo N

Sev3o. de Protocolo-, , 
• 

- ELIZABETH SOARES -DE A. PINHEIRO 

brasileiro (a), Servidor (a), desta Cia„ desde 01/01 /84 , lotado 

no  GABINETE DE PLANEJ. E COORDENACAO 

função de AGENTE ADMINISTRATIVO 

, exercendo a 

, vem mui respei 

tosamente requerer de V.S., a antecipagZo "ae 06/12 do seu 132 Sa14 

rio, do corrente exercício, de acordo com a Legislagão Trabalhista. -

• '4'114/0.1 

Nestes Termos 

Pede Deferimento. 

cuiabg(mT), 31 de Janeiro de. 

U». a g..4 YON. 
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ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DA FAZENDA 

OF. N2 082/NSA/DRH/SEFAZ/91 

Cuiabá, 02dde abril de 1.991. 

• 

Senhor Diretor Presidente: 

Em cumprimento as determinagOes do Decreto n2 08 de 15.03.91, 

estamos encaminhando a V. So., relação nominal dos servidores 

conveniados que se encontram prestando serviços 

ria. 

Esclarecemos ainda, que a supra cieada relação 

de acordo com os criterios previstos no artigo 03 
pra mencionado Decreto. 

Isto posto, os senhores Chefes com base nas dispos 

tigo 08 item VI do jg mencionado Decreto, solicita 

- netncia desses servidores a fim de dafem continuida 
balhos at4 aqui desenvolvidos. 

Vale ressaltar que dos 15(quinze) dias estabOle d 

apenas com 

guns orgaos 

deixaram de 

08(oito) dias teis, em fun -rio dd 

da Administração Regionalizada des 

encaminhar a relação. 

Na oportunidade, subscrevemo-nos mui, 

Atensiosamente, 

11m2 Sr. 

JUAREZ TOLEDO PIZZA 

MD. Diretor Presidente da Companhia d 

Estado de Mato Grosso - CODEMAT. 

Nesta 

nesta Secreta 

foi elaborada' 

s.t.v 
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ESTADO DE MATO GROSSO 

SECRETARIA DA FAZENDA 

Continuagio.../ 

PROCURADORIA  FISCAL 

Servidores da CODEMAT 

- LUCIA DE SOUZA COELHO 

- rARCELO EVARISTO SOUZ21

- Jdi f n.0 -vz rL eo..DE nil - 1 6 -1 Pe 

CO !1.1O  pa-Pmklms_cm. 040-KLAe--y2i 

EXATORIA ESPECIAL DE VALIZEA GRANDE 

Servidor de CODEMAT 

- OSMARINA MARIA .DF LURDES SFCHINFLLI 

EKAWORNA DAS RENDAS ESTADUAIS DE ALTO GARÇAS -  40 SRF _ ====== 

Servilor da CODEMAT 

- LEONEL JACINT', oF t-1,1vFJ 74-A" __JUdiji/21 0.81/LIWInt6 (201.)6-0/M-YGPL" 

30 SUPERINTENDtNCIA REGIONAL DE FAENTIA- ROSÁRIO OESTE 
Servidor da CODEMAT 

- ODFTE SUMAKO TADAO 

60 SUEERINTENDtNCIA REGIONAL DE FAZENDA -   gACERES 

Servidor da CODEMAT 

- ELIZABETH SOARES DE A. PINHEIRO 



ILM2 SR. 

DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO DA CODEMAT 

• 

CODEMAT 

Protocolo NI/ P/'$27 
Processo 

Rets/4 __ _... .-

-.A4r 
Serviço de Protocolo 

461,/kW Soigrs1/44e-17g,W4t 
brasileiro (a), Servidor (a) desta Cia., desde õi/a//015),, lotado 

exercendo a fungao de 

, vem mui respeitosamente requerer a V.S4.-, 

cipagao de 06/12 do 132 Salario, do corrente ano, deiacordo com 

laço Trabalhista. 

Aí v; e

a ante 

a Legis 

Nestes Termos 

Pede Deferimento. 

Cuiab(MT), Y-2 de 
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EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ PRESIDENTE DA l a
JUNTA DE CONCILIAÇÃO JULGAMENTO DE CUIABÁ - MATO 
GROSSO 

4u0 
Agg'cr(a/Ç

PROCESSO N°. 0924/98 

01 

COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO 
METAMAT, in,9Drporadora legal da COMPANHIA I 
DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 
CODEMAT, ,sciiCiedade de economia mista, com sede e estabelecida íH 
Capital, na 'Avenida Jurumirim, 2.970, inscrita no CGC/MT sob o 
03.220.401/0001-00, nos autos de 

RECLAMAÇÃO TRABALHIST 

que lhe movem ELIZABETH SOARES DE ANDRADE PIN 
outras, processo supra, em trâmite por essa Junta e Secreta,if 
procuradores infrafirmados, constituídos na forma do incluso man 
), advogados, regularmente inscritos na OAB/MT, sob os Nos.;. 
com endereço na sede da Reclamada, local indicado a receber 
vem à presença de Vossa Excelência, apresentar sua T. 

CONTESTAÇÃO 
aduzindo para tanto as razões fáticas e de direito a seguir articul" 

dr" 



PRELIMINARMENTE 

1— Da Ilegitimidade Passiva Ad Causam do 
Estado de Mato Grosso 

Conforme os próprios Reclamantes declinam A. fundamentação 
primordial da sua exordial, a Reclamada tem status de Sociedade de 
Economia Mista instituída sob a égide da Lei n° 6.404/76, de personalidade 
juiridica de direito privado, portanto, nos termos da estipulações 
constitucionais insitas no artigo 173 da Carta Magna. 

Pois bem. Os Reclamantes endereçaram a postulação de forma 
inequivoc,a e especifica A Companhia de Desenvolvimento do Estado de 
Mato., Grosso — Codemat, A Companhia Matogrossense de Mineração e 
propriamente ao Estado de Mato Grosso. 

Através do Decreto n° 2.123, de 20 de fevereiro de 1.998, o 
Estado de Mato Grosso decidiu-se pela incorporação legal da Codemat pela 
Metamat, entidade legalmente constituída, revogando as disposições de 
igual natureza que previam a extinção pura e simples da incorporada. 

0 ato jurídico em que se constituiu o procedimento 
incorporatório, como de lei e de forma precipua a citada supra, a Lei n° 
6.404/76, teve como conseqüencia lógica imediata a transferência para a 
incorporadora de todo o acervo integrante do patrimônio da incorporada e 
obviamente também o seu passivo, seja ele de qualquer natureza. 

Assim expressamente estabelece o artigo 227 desse Diplom 
Legal, verbis: 

"A incorporação é a operação pela qual uma o 
sociedades são absorvidas por outra, que lhes sucede em 
os direitos e obrigações". 

Ocorreu, pois, com o advento do ato açambarca 
meramente se verificou a transposição dos direitos é: 
constituídos nominativamente A entidade incorpora4 
incorporadora. 

Absolutamente não teve esse ato o condão, b_1? 
não tem, de descaracterizar a figura instituciona 
juridicamente por ambas as entidades envolvidas. Ora, se Ii-

que vêm da própria Constituição Federal, ex-vi do seu 
entes A feição das Reclamadas são autônomos 
financeiramente, operando em regime da iniciativa privad.:. tyri 

2 



seus estatutos, exercendo, portanto, direitos e contraindo obrigações em seu 
próprio nome. 

As previsões legais que causaram tanta impressão nas 
Reclamantes, tam origem obviamente no que vem insculpido no artigo 242 
daquele Digesto, que diz, verbis: 

"As companhias de economia mista não estão sujeitas à 
falência mas os seus bens são penhoráveis e executáveis, e a 
pessoa jurídica que a controla responde, subsidiariamente, 
pelas suas obrigações" 

Essa disposição legal que faz profilaxia sobre a remanescência 
obrigacional ao controlador das sociedades anônimas de economia mista, 
adstringe-se às conseqüências que advierem unicamente de eventual 
incapacidade destas de suportar por meios e patrimônio próprios a 
solvabilidade do passivo. Vale dizer, intelige a previsão que a 
responsabilidade subsidiária do Estado aflora automática, mas 
exclusivamente, na hipótese da superveniência de fatos que autorizem a 
sucessão dessa 'natureza, v.g., a insolvência ou a desconstituiçã'o jurídica 
desabrigada do ente assim como estipulado no artigo 233 da mencionada 
lei. 

Por não se configurar, portanto, quaisquer das situações 
autorizativas do chamamento do Estado à inteveniência passiva na relação 
jurídica instaurada entre as partes ora litigantes, Reclamantes e as primeiras 
nomeadas Reclamadas, plenamente caracterizada a ilegitimadade daquele 
para figurar no pólo desfavorável da presente demanda, pelo que se requer 
seja o mesmo excluído do feito. 

2 — Da Incompetência Absoluta do 
RATIONE MATERIAE — Danos Morais 

Totalmente incompetente se revela o RV() eleito à postulação 
indenizatória pela ocorrência dos alegados danos morais que ten sid 
sofridos pelos Reclamantes. 

Refoge a matéria em exame à competência 
Especializada Federal, a teor tanto das disposições constantes d 
Constituição Federal quanto das promanações do artigo 643 da 44, 

Embora essa incompetência se constitua en1 
principio de direito, vale aqui se reproduzir a lição de V 
exposta com singular propriedade em sua obra 'CO 

3 



CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS DO TRABALHO", Ed. 1993, P. 464, que 
ao referir-se ao tema, ensind, vetbiS: 

"0 dissídio individual tem por objeto os direitos e 
obrigações individuais de um ou vários empregados 
determinados e seu empregador, resultantes do vinculo de 
emprego. Excluem-se as ações de competência da Justiça 
comum, nas demais relações que possam surgir entre 
empregados e empregadores (criminais, possessárias, de 
despejo, ou outras)..." (sic-negritou-se). 

Assim, por mostrar-se a postulação indeduzivel perante a 
Justiça Trabalhista, de competência exclusiva à dirimência das questões 
laborais strictu sensu, desde já se requer seja a presente preliminar acolhida 
.parao_efeito de ser o feito julgado extinto no particular. 

3- Da Litispendencia Quanto aos Pleitos Referentes 
ao FGTS, aos indices de 29,5% e 18,3% de 
Re-ajustes Salariais — TODAS RECLAMANTES 

As Reclamantes ajuizaram, através do patrocínio dos 
mesmíssimos causídicos que subscrevem a exordial da presente ação, 
perante a 3' Junta de Conciliação e Julgamento desta Capital, a Reclamação 
Trabalhista tombada sob o n° 1.747/96, igualmente postulando a 
condenação da Reclamada ao recolhimento de parcelas referentes ao FGTS, 
e aos indices de 29,5% e 18,3% de reajustes salariais, alegadamente 
devidos por força do mesmo contrato que motivou esta perlenga. 

Esse feito, conforme se depreende da documentação que 
instruindo a presente, pende de julgamento perante aquela NM 
processante, que até a presente data não designou data para prolaçã 
respectiva decisAó, estando sine die prevista. / 

Assim, a teor do que prescreve o artigo 219 do Código de 
Processo Civil, fazendo a citação válida litigiosa a coisa, induzin 
litispendência, entre outros efeitos, ficou exsurgida plenamente essa 
prejudicial, pelo que se requer a Vossa Excelência se digne julgar ex k_Waft 

presente feito sem julgamento do mérito relativamente aos pleit 

4 - Da Coisa Julgada — FGTS — TODAS asi J

0 Sindicato da categoria profissional a que .as 
pertencem aforou, na qualidade de Substituto Processual, 
Trabalhista tombada sob o n° 072/92 e que tramitou pela E 
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de Conciliação e Julgamento de Cuiabá, visando à condenação da 
Reclamada à efetivação dos —depósitos fundiários em beneficio dos 
substituidos, referentemente a todo o período laboral. 

Esse feito, como se constata da documentação que vai junto 
presente, recebeu decisão favorável que se encontra em fase executória, e 
onde se comprova, pela relação nominal dos substituidos, que realmente os 
ora Reclamantes integram aquela lide. 

Caracterizando-se, pois, plenamente a figura da Coisa Julgada a 
interferir prejudicialmente à pretensão das Reclamantes, requer-se seja o 
presente feito julgado extinto com apreciação meritória no que peitina ao 
pleito relativo ao FGTS. 

• •-• 

4- Da Coisa Julgada - FGTS 

a - (Reclamante Elizabeth Soares de Andrade Pinheiro) 

AReclamante Elizabeth Soares de Andrade Pinheiro aforou 
perante a %Egrégia 5 a Junta de Conciliação e Julgamento desta Capital, a 
Reclamação Trabalhista n° 1.148/95. 

Integrou o elenco das postulações nesses autos deduzidas 
aquela atinente ao recolhimento dos depósitos fundiários que a Autora 
entendia lhe eram -devidos, pela inadimplência em que teria incorrido a 
Reclamada nesse sentido. 

Ao contestar especificamente aquele pedido, a Reclamadar
entre outras matérias, argüiu a ocorrência da figura da Litispendência:-a 
militar prejudicialmente à pretensão obreira ante a caracterização efe 
aquela situação jurídica à vista da tramitação do feito n° 072/92, 
Egrégia la JCJ de Cuiabá, em que o Sindicato representativo da categoria 
profissional a que a Reclamante pertencia, na qualidade de substituto 
processual, vindicou a condenação da Reclamada ao recolhimento da 
integralidade do pretensos créditos dos substituidos a esse titulo, mercê da. 
inadimplência em que esta teria incorrido por longo periodo da vigência 
respectivo pacto laboral. 

Inteiramente comprovada a tríplice identidade a 
como pressuposto básico à materialização do instituto, ocorrida 
da citada ação 072/92, foi o feito seu ensejador extinto sem jul 
mérito, diga-se, ao plus do seu expresso reconhecimento 
Autora que em sede de impugnação requereu desistência , 
especifico. 
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Tudo isso se comprova pelos documentos que instruem a 
presente, constituídos das peça g Timdamentais a esse intento extraídas dos 
autos em que produzidas. (doc. ). Para afastar quaisquer dúvidas acerca 
do destino a que remetidos esses autos, ora também se traz à colação a 
reprodução do petit6rio em que formalizado acordo terminativo da 
perlenga, pelo seu caráter satisfativo dos alegados créditos 

b) — (Reclamantes Terezinha Soares de Andrade Porto e Vera 
Lúcia Monteiro Saldanha Pereira) 

As Reclamantes acima nominadas figuram em reclamatória 
plitrima que tramita agora pela digna Secretaria Integrada de Execuções 
onde tombada sob o no 3.355/97. Nesse feito deduziram-se postulações 
visante. do compelir da Contestante à efetivação de depósitos fundiários 
também- pela alegada inadimplência desta no período que indica, 
envolvente de todo o contrato de trabalho. 

Ante a resistência da Reclamada a esse particular do pleito, 
contra ele brandindo o fato da então figura da Litispendência por força do 
que contido nos susomencionados autos n° 072/92 — la JCJ, aforados pelo 
Sindicato substituto, decidiu-se a MM a Junta processante pelo acolhimento 
da arguição declarando aquele feito extinto na especificidade, conforme se 
depreende dos documentos que vão junto à presente. 

Assim, configurando-se plenamente a prejudicial, requer-se a 
Vossa Excelência seja julgado extinto o presente processo, agora com 
julgamento do mérito. 

5 - Da Coisa Julgada — Reajuste de 29,5% 

Como consta das articulações iniciais do Reclamante, 
envolvente da postulação sobre os reajustes salariais fundamentados nos 
termos da Sentença normativa expedida nos autos de Dissídio Coletivo, 
proposto pelo Sindicato representativo da categoria profissional a que o 
Reclamante pertence, o Egrégio TRT da 23 Regido proferiu decisã 
concedendo aos empregados da Reclamada reajuste equivalente a 29;55V 
a ser aplicado aos salários daqueles a partir de maio de 1.995. 

Todavia, MM. Juiz, contrariamente à afirmeç 
Reclamante na peça inaugural, a decisão lançada pelo Egrégio TR. 
Região nos mencionados autos de Dissídio Coletivo jamais'ha 
em julgado por força do Recurso Ordinário interposto pela 
conforme se demostra pela documentação que escolta a peça 
ora ofertada. 
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Aconteceu, incuto julgador, que o Egrégio Tribunal Superior 
do Trabalho, conhecendo do apélo deduzido, de oficio decretou a extinção 
do processado, sem apreciar o mérito causae, por entender que aforado de 
forma congenitamente defeituosa, pela inobservância de formalidade que a 
lei considera essencial para a validade do ato. 

Com efeito, veiculado no Diário da Justiça da Unido que 
circulou no dia 11 do fluente mês de abril (acórdão publicado na Revista 
LTr de junho/97; 'pág. 776) cuja copia vai instruindo o presente, o v. 
Acórdão deu solução à perlenga, cuja ementa foi vazada nos seguintes 
termos: 

• "ACORDAM os Ministros da Seção Especializada em 
Dissídios Coletivos do Tribunal Superior do Trabalho, 
unanimemente, acolhendo preliminar arguida de oficio 
pelo Exmo. Sr. Ministro Relator, extinguir o processo sem 
julgamento do mérito, com fundamento no art. 267, inciso 
IV do Código de Processo Civil" 

Tendo o Sindicato suscitante interposto recurso de Embargos 
de Declaração contra aquela decisão extintiva do feito, a Turma 
Especializada daquele Egrégio TST, última instância recorrível, rejeitou-os 
integralmente, como se vê da copia do Diário da Justiça da União em que 
publicado o respectivo Venerando Acórdão, de if 698/97. 

Sobre o tema já se pronunciou a MM a 3 a Junta de Conciliação 
e Julgamento de Cuiabá, que acolhendo a mesma tese, esposada em sede d 
contestação produzida in autos if 908/97, assim pontificou, verbis: . 

"{...} 0 Reclamante, na exordial, requer o cumprimento"Va 
decisão normativa decorrente do Proc. TRT-DC-1295/95, que 
deferira reposição salarial A. ordem de 29,55%. 

0 pedido, a rigor, deve ser analisado sob o angulo de visada da-T
reversibilidade dos efeitos do julgamento, em decorrência d 
reforma havida pelo C. TST, conforme noticiado (f. 77). - 

preciso que se tenha em mente que a coisa julgada, 
de cumprimento, é atípica (Leis 7.701/88, e 4.7 
dependendo sempre da possibilidade de mo 
Acórdão normativo, a qual repercute diretame 
julgada e, por conseguinte, na ação promovida 
cumprimento pretendido. 
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No caso presente os efeitos da decisão da Superior Corte 
Trabalhista, projet efeitos "ex tune", de forma a tornar 
inexequível, por assim dizer, a ação de cumprimento ajuizada 
com base na decisão reformada". 

O próprio TRT desta Região, que originariamente havia 
concedido suporte legal à postulação, em virtude da decisão emanada da 
Corte Superior reviu sua posição ante o tema, rechaçando postulações que 
se fundamentavam ho que havia sido normatizado através o Dissídio 
extinto, harmonizando-se com o entendimento esposado também pela 
Egrégia la JCJ, mantendo a decisão que extinguira sem julgamento do 
mérito o pedido ora contestado (docs.) 

. . Destarte, fulminada que foi a pretensão deduzida com 
.fundamento rinses extintos autos de Dissídio Coletivo a cuja sentença 
normativa se intentou dar cumprimento, pelo fenômeno da coisa julgada, 
requer-se seja o pleito julgado inteiramente improcedente, com a extinção 
do processo com julgamento do mérito, nesse particular. 

NO MÉRITO 

1 - DO EFETIVO RECOLHIMENTO DO FGTS 

Improcede totalmente o pleito no que concerne aos depósitos,. 
fundiários, como a seguir se demonstrará. 

- DO ACORDO DE PARCELAMENTO 

Conforme se comprova pela inclusa documentação 
Reclamada celebrou Acordo de Parcelamento com o órgão gestor, a Caixa. 
Econômica Federal, em 20 de dezembro de 1.993, através do qual se 
convencionou o pagamento da divida que a Reclamada mantinha 
relativamente aos depósitos fundiários dos seus servidores. 

Dito Acordo possibilitou reescalonasse a Reclamada o &bit 
mantido perante o Fundo, até a data da sua celebração, que se reporto 
alguns períodos de atraso verificado exclusivamente após o ano de 1 
sendo curial que abrangeu a totalidade daquelas pendências; pois ní 
razoável supor-se que se excluisse dele eventuais resíduos. Fó 
mesmo Acordo cláusula inclusive de expressa resolução, qu 
Reclamada também à completa integralização dos depósito 
vinculadas dos titulares na hipótese de demissão. 

- DA CLÁUSULA DE GARANTIA 
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Pelo motivo da liquidação da Reclamada, visante à sua 
extinção,viu-se ela na corítinericia da total integralização do débito 
apurado ante a inevitabilidade da dispensa dos seus empregados, o que 
realmente foi feito conforme se comprova pelo documentos que vão junto 
ao presente (guias de recolhimento). 

Tal medida veio a atender a imposição da cláusula oitava 
daquela contratação, que prescrevia a obrigação da Reclamada em recolher 
de uma só vez,-e-int,egralmente, os depósitos a que cada empregado seu 
fizesse jus por ocasião da rescisão contratual. 

. Como se vê mesmo do Termo de Rescisão Contratual firmado 
pelo Reclamante, foi-lhe paga inclusive a quantia referente à multa pela 
dispensa sem justa causa, aquela mesma a que se refere o parágrafo 10 do 
'artigo.18 da Lei 8.036/90. 

Ora, essa penalizações, que ascenderam aos valores constantes 
dos Termos de Rescisão de Contratos, naturalmente que tiveram por base o 
valor total que constituía os créditos das Reclamantes a titulo de FGTS, 
apurado e_ diretamente depositado à sua cOnta junto A. Caixa Econômica 
Federal, Obviamente também levantado por ele mercê de servir o próprio 
Termo de Rescisão àquele fim, por constituir-se igualmente em 
Autorização para Movimentação do Fundo. 

Integrando, pois, esses valores o quantum das verbas rescisórias 
devidas as Reclamantes, e tendo sido naturalmente inteiramente por ere, 
recebidas, a toda prova, se constata nada dever-lhes a Reclamada a esse titulo 
devendo, portanto esse pleito ser julgado inteiramente improcedente. 

2— DA IMPROCEDÊNCIA DO PEDIDO QUANTO' 
A RECLAMADA. 

Por outro lado, as operações envolventes dos supostos créditos 
a titulo de FGTS que figurariam favoravelmente As Reclamantes e que 
integram a peça de intróito, obviamente que tiveram por base elementos 
outros de aferição, que não os que efetivamente se refiram As projeções...
normais e devidas resultante da mantença do seu contrato de trabalho, nele 
considerados os percentuais a cargo da Reclamada referentemente a 
respectivos valores salariais. 

consabido que a Caixa Econômica Federal, 4o gesticrn 
verbas do Fundo, deixou de efetuar-lhes as devidas correções 
sucessivas alterações dos padrões monetários nacionais, nestes 
embutida a espiral inflacionária que por longo tempo a econ 
experimentou. 
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de notório conhecimento, também, que os correntistas 
prejudicados por esse fato oiiiiSsivo -agente financeiro depositário, 
contra ele vêm aforando perante o foro próprio, a Justiça Federal, 
postulações visantes da sua corrigenda, que dar-se-ia com o compelir dessa 
entidade A perpetração das correções monetárias dos valores depositados, 
adequando-os As oscilações nominais como forma de torná-los indenes. 

• Foge, obviamente portanto, da esfera da responsabilidade e até 
mesmo da competência da Reclamada o pronunciar-se acerca do mau uso 
com que o referido agente financeiro tenha tratado os recursos fundiários 
a ele confiados por imposição legal. 

• Nada portanto deve a Reclamada ao autor a titulo de FGTS, 
devendo, .por medida de justiça, também esse pleito ser julgado totalmente 

-iiiiprocpdente, máxime A forma aleatória com que apurados os fictícios 
"hiimeros representativos das alegadas diferenças entre o que efetivamente 
pago As Reclamantes e o que lhes seria devido a esse titulo. 

3- QUANTO AO ÍNDICE APONTADO NA 
EXORDIAL (29,5% DE REAJUSTE SALARIAL) 

As Reclamantes alega na inicial ye a decisão prolatada no 
Diossidio Coletivo teria concedido aos servidores da Reclamada índice de 
aumento da ordem de 29,55% (vinte e nove virgula cinquenta e cinco por 
cento). 

. 
Absolutamente não procede essa afirmação, porquanto hap 

determinado aquela decisão tão-somente o repasse do índice acumulado ij 
• 1113Cr para os salários no período que indica, conforme se comprova p 
"Certidão" que vai instruindo a presente. 

A acumulação daquele referencial de aumento salar 
conforme cálculos elaborados estritamente em obediência As planillAs 
publicadas pelas instituições credenciadas pelo Governo Federal, totalizou 
29,49% (vinte e nove virgula quarenta e nove por cento). 

A Reclamada, através da Resolução n° 14/94, de 15 
dezembro de 1.994, concedeu reajuste linear de salários da ordem de 1 
(quinze por cento), retroativamente a 01 de novembro de 1.994, par 
os seus servidores, conforme se comprova pela cópia que tanbém in 
presente. (doc. ) 

A referida concessão salarial foi devidamente in 
salário do ora Reclamante, conforme atestam as inc 
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Financeiras, assim-como determinado pela Resolução 14/94, e em recepção 
ao que veio a ser determinado 1è1 sentença-de Dissídio. 

4 - DO ÍNDICE DE 1853% 

O pedido de reajustes salariais pleiteados à base de 18,3% no 
item 3-B da exordial da presente Reclamação, referente ao período 96/97 é 
totamente improcedente, porque absolutamente destituído de base legal. 

Realmente, tal pedido encontra-se à mingua de qualquer 
fundamentação que possa autorizar o seu deferimento, a uma porque 
desamparado de nenhuma previsão legal, aleatoriamente apurados que 
foram, não tendo sido declinadas as fontes em que hauridos os números que 
o compõe.; a duas porque a incidência deles não prescinde de prévia 
aôtdâricia entie as partes interessadas, empregador e empregados, nos _ 
termos -do- que prescrevem o artigo 26 da Lei 8.880/94, e a Lei 8.542/92, 
que remetem A. livre negociação coletiva sobre reajustes salariais. 

E Acordo Coletivo a amparar os reajustes alegadamente 
devidos, inexiste. 

Ora, os reajustes que se encontram sub judice fazem parte do 
Julgamento do Dissídio relativo ao período 95/96, com vigência 
judicialmente fixada até a data de 30 de abril de 1.996. Ao pleitear supostos 
direitos econômicos a serem aplicados a partir de maio/96, o Reclamante 
introduz-se em período desabrigado de normas, legais ou coletivas, a 
respaldar tais pretensões. 

O sindicato a que os servidores da Reclamada esta 
congregados por razões administrativas, o Sindicato dos Empregados 
Processamento de Dados do Estado de Mato Grosso, ajuizou perante 
Egrégio Tribunal da 23 Região, Dissídio Coletivo destinado a obtençãokie 
sentença normativa sobre indices de reajustes a serem aplicados a partir de 
maio de 1.996. 

Referido Dissídio tramitou pelo Egrégio Tribunal desta Região 
até ser extinto sem julgamento do mérito, decisão trânsita em julgad 
encontrando-se aquele processo arquivado, tudo como se demonstra pe 
cópias que acompanham a presente, inclusive espelho emitido peIx.: 
Corte de Justiça. 

Dessarte, o pedido 'carece de fundamento legal, 
julgado totalmente improcedente. 

5- DOS DANOS MORAIS 
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Ainda que congrioscivel o pleito relativo A. pretensa 
indenização pelos danos mófairefli6 alegadamente teriam experimentado as 
Reclainantes, pelo hipotético estabelecimento da competência da justiça 
laboral para apreciá-lo, à toda prova improcedente se mostraria ele, como 
se demonstrará. 

A concepção do soneto alusivo à paixão e morte infligidas 
Reclamada foi inspirada na ação pertinaz e sistemática desenvolvida pelo 
sindicato profissional Representativo da categoria profissional a que as 
Reclamantes pertenciam, que a exemplo do louco que põe fogo à vaca para 
matar o carrapato, dela, Reclamada, tanto exigiram sem cogitar das 
consequências, que na prática decretara-lhe a própria falência. 

A inserção daqueles versos nos petitórios de constestação . • 
produzidos pela Reclamada sempre vinham sendo precedidos dos motivos 
que o inspiraram, traduzidos pelos "prolegômenos" explicativos, como se 
denota do documento que vai instruindo a presente, constituído de 
reprodução xerográfica de uma daquelas peças, colacionada aos autos n° 
1.552/96 — 4JCI, em que figura como Reclamante Antonio Aécio Lemes 
Dourado. ' 

Do seu conteúdo ressai, portanto, insofismavelmente, que a 
invectiva, longe de referir-se ao animus necandi inconsciente dos 
servidores da Reclamada, tinha por alvo o Sindicato a que pertenciam, 
cujos dirigentes, na busca insana de justificar a sua condição e valendo-se 
da débil vontade que movia as anteriores administrações dela, Reclamada, • 
lograram obter acordos absolutamente incumpriveis, celebrados em termo 
que fatalmente a levariam A. situação de insolvência que fez redundar na 

4 4decisão pela sua desconstituição jurídica. 

Não representou a construção poética tão veementemeilt 
repudiada pelas Reclamantes nenhum libelo contra a sua honra e SUa 
capacidade profissional, cuja adjetivação profusa como se vê das 
articulações exordiais, a Reclamada endossa. 

Se, por outro lado, injúrias houve, proferidas por outros entes • 
da administração do Estado e veiculadas através dos meios d& 
comunicação, inatribuiveis à Reclamada quaisquer responsabilidades 
esse fato, como natural. 

De se dizer, no entanto, que mesmo na hipótese da e4i 
desses achaques, nas dimensões alegadas, por demais 
conclusão que por força deles houvessem de se tornar os Reel 
síntese, para não reproduzir todo o rosário de infortúnios q 
inicial, pairas e mal pagadores (sic). 

12 



. o 

Seria mais verossímil, dada a proficiência técnica e capacidade 
profissional que lograram àcthhülar, graças, nas próprias palavras das 
Reclamantes, à custa da Reclamada, mercê dos constantes investimentos 
despendidos por esta, que mais facilidades na obtenção de outro emprego e 
com melhor remuneração se-lhes deparassem, Avido que se encontra o 
mercado pelo concurso de mão-de-obra qualificada, de trabalhadores que 
exibam essas qualidades raras. 

Não se caracterizou, ao menos no que pertine à Reclamada, 
pela tão-só inserção do singelo poeminha que se poderia reputar, tio 
máximo, de repúdio a atos sindicais, inconsequentes e lesivos aos próprios 
interesses das Reclamantes, a ofensa moral de que pretendem estes se 
ressarcir, sendo, pois, tal pleito manifestamente improcedente, e assim 
devendo ser julgado por medida de justiça. 

6- QUANTO AO ÍNDICE APONTADO NA 
EXORDIAL 

As Reclamantes alegam na inicial que a decisão prolatada no 
Diossidio Coletivo teria concedido aos servidores da Reclamada índice de 
aumento da ordem de 29,55% (vinte e nove virgula cinquenta e cinco por 
cento). 

Absolutamente não procede essa afirmação, porquanto haja 
determinado aquela decisão ido-somente o repasse do índice acumulado do 
1PCr para os salários no Período que indica, conforme se comprova pela 
"Certidão" que vai instruindo a presente. 

A acumulação daquele referencial de aumento salarial, 
conforme cálculos elaborados estritamente em obediência as Planilh 
publicadas pelas instituições credenciadas pelo Governo Federal, totalizo 
29,49% (vinte e nove virgula quarenta e nove por cento). 

A Reclamada, através da Resolução if 14/94, de It de 
dezembro de 1.994, concedeu reajuste linear de salários da ordem de 15% 
(quinze por cento), retroativamente a 01 de novembro de 1.994, para todos 
os seus servidores, conforme se comprova pela cópia que também instrui a 
presente. (doc. ) 

A referida concessão salarial foi devidamenteN,incorpor 
salário do ora Reclamante, conforme atestam as inclusas 
Financeiras, assim como determinado pela Resolução 14/94, e e r 
ao que veio a ser determinado pela sentença de Dissídio. 

Assim, nos termos que o proprio Acórdão exar 
Dissídio fez estabelecer, na remota hipótese do acolhimen 
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desde já se requer a essa digna Junta a redução do produto desse percentual 
de aumento já efetivamente-COWeEdiddls Reclamantes. 

Face ao exposto, a Reclamada requer finalmente que nestes 
termos e -nos melhores de direito, deverá ser a presente contestação 
recebida e afinal julgada provada para o efeito de acolher-se as 
preliminares arguidas, ou ainda adentrando o mérito, pela procedência das 
razões expostaspaia. julgar totalmente improcedentes os pedidos da inicial, 
condenando-se as autoras nas custas e demais cominações legais, como de 
direito. 

Protesta pela produção de todos meios de provas em direito 
admitidos, especialmente depoimento pessoal do Reclamante e oitiva de 

-testemunhas. 

Pede Deferimento 

Cuiabá/Mt., 08 de setembro de 1998 

NEWTON RUIZ DA COSTA E FARIA OTHON JAIR. DE BARROS 
OAB/MT 2.597 OAB/MT 4.328 
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ESTADO CE MATO GROSSO 
SECRETARIA DA FAZENDA 

OF. N2 082/NSA/DRH/SEFAZ/91 

Cuiabá, 02dde abril de 1.991. 

Senhor Diretor Presidente: 

Em cumprimento as determinagOes do Decreto n2 08 de 15.03.91, 
estamos encaminhando a V. SD., relação nominal dos servidores 
conveniados que se encontram prestando serviços nesta Secreta 

' ria. 

Esclarecemds ainda, que a supra citada relação foi elaborada' 
de acordo com os'criterios previstos no artigo 03 e 04 do 
pra mencionado Decreto. , 

Isto posto, os senhores Chefes com base nas disposigOes d 
tigo 08 item VI do já mencionado Decreto, Solicitam a per , 
neincia desses servidores a fim de dafem continuida eOs 
balhos at4 aqui desenvolvidos. 

Vale ressaltar que dos 15(quinze) dias estabeleCid ontdmos!;„,.. 
apenas com 08(oito) dias titeis, em fun0(5-:do curtO Prazo - guns'Orgãos da Administração Regionalizada. desta Secret 
deixaram de encaminhar a relação. 
Na oportunidade, subscrevemo-nos mui, 

Ateneiosamente, 

11m2 Sr. 

JUAREZ TOLEDO PIZZA 

4 

ACIEL 

de Fazenda 

I . 

MD. Diretor Presidente da Companhia.AS'Oesenvolvimento do 
Estado de Mato Grosso - COT MA • 

Nesta

4 
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ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DA FAZENDA 

Continuaggo.../ 

PROCURADORIA FISCAL 

Servidores da CODEMAT 
- LUCIA DE SOUZA COELHO 
- VARCELO EVARISTO F:OUZA 

612=SUEERINTENDtrIA REGIOUDL.RE_FAZENDA -   qCELRES 

Servidor da CODEMAT 

- ELIZABETH SOARES DE A. PINHEIRO 

e 0.136fY1(9-1-/6PC 

r7COLflO— it-SM:PrieWUL CerYI 11.4-111 L.70..L.) tr. 

EXATORIA ESPECIAL  DE VÁRZEA GRANDE

Servidor da CODEMAT 

- OSMARINA MARIA 'DE LURDES SFCIIINELLI 

ISKAWOREA  
DpAS,RENDAS.ESTADUAIS DE ALTO GARÇAS -   40 SRF 

Servilor da CODEMAT 

- LEONEL JkcINT', oP (1,1vvr47‘ Jutua e914lsz7Twip 0,01)60711y 

!2..§UPEBIUTEURDUCIVREGI9UAL".2E.FDELIFID;=R2g1112.(4§TE f Servidor du CODFMAT .., 
- ODFTE SUMkKO TADAO 

Y 

f' 



CODEMAT 

ANEXO AO PROCESSO N• 

INTERESSADO(A) 

A SSUNTO 

CONPANHIA DE. 
DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO 

DE 29  /  04  / 

DESPACHOS E INFORMAOES 

2 

u7t.... 

-6-yyvvv 

o.ef.°1/ 

RIcarte do • -it 
— Diretor 

irminG6Ife 
CODWAT 
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O CODEMAT COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 

DO ESTADO DE MATO GROSSO 

ORGA0 EXPEDIDOR: 

COMMA DE zinovolornuaro Do 29TADO DE WO GRosso-CoDzme 
NOME DO SERVIDOR: 

=AWE SOARS DE l•PINPIZIRO 
CR GO 

AZADMISTRATIVO 
REGIME JURÍDICO 

OA a 

dRGÃO EM QUE TRABALHOU: 

COMA!' 
MUNICIPIO 

0,7.04/Mr 

PERIOD() COMPREENDIDO NA CERTI o A.0 

01601.64 A 30.06,96 

FONTE DE INFORMAÇÃO 

FR EQUEN CIA 

A W 
Sir 

1.984 
1.985 
1.986 

1.987 
1.988 

1.989 
1.998 
1.9(4 
1.992 

1.993 
1.994 
1.995 
1.996 

TOTAL 

BRUTO 

366 
565 
365 • 

565' 
566 

365: 
365 

.P65

365 

365 
365 

lea 

4.565 

pEouçoEs 

FA LTA S 

XICCXXXE 

V 11 

=WM 

=MU 

Wa= 

ZUMOCII 

Xrnetit 

XX2XXXX 

=UM 

=MOM 

XXXI= 

=ix 
rail= 

LICENÇAS 

X:113=Cte 

=DM 

1111131XXXIC 

ketlIXIteit 

tizionxt 

XXXIIPMEZ 

371 ;031;12, 
Zi=13012 

MCIIMCCXX 

11:1EXICEICXX 
trettle .te

S USPE N S ITO 

3=Clt 

=WM 

3:300313CEZ 

`abrizoia 

=MOM 

XXIX= 

EXXXICSICX 

=at 
t • 

=COMM 

XXII=ler 

MOO= 

XXICXXXXX 

XXICIOCCOIC 

VI 

OUTRA S 

Man= 

=Urn 

=VW= 

1111311XIMC 

71131:1001:1CX 

3140001:39C 

MI:10,35 

301131:3131CCIC 

=DOOM 

3131CCIOCCC 

XICCOCILX 

,tio aft sit 

SOMA 

32013t1t 

2:23:1= 

31:1113000DE 

MOO= 

=Mt= 

ICKA:1!:31:Mt 

X:CO/XXX 

ZIPCMCIC „ . 

MOM= 

=AVM 

V X 

vromicx 

TEMPO 
L iGUIDO 

366 
365 
365 
565 
366 

:363 
165. 
565 
566, • 

;7565 
5:6 

v262. 

4565 

tr. 

TOTAL 4.565 4.565 exurartzx 
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ANEXO DO DECRETO ESTADUAL:, 

ESTADO DE MATO GROSSO 

-74 CERTIDÃO DE TEMPO DE SERVIÇO N'. 0 () 

Orgão Expedidor 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAgIO 

Nome do Servidor Matricula 

ELIZABETH SOARES DE ANDRADE 

Cargo/Posto/Graduaçâo Regime Juridic° 

EX—SERVIDOR C.L.T. 

Órgão em que Trabalhou 

GABINETE DE PLANEJAMENTO E 000RDEVAQX0 

Municipio 

CUIABA —MT 

Periodo Compreendido na Certidão 
• 01,08.77 a 31,12,83 

Fonte de Informação 
COORDENADORIA DE PESSOAL 

PREQUÊNCHEA 

Anoir Total 

Bruto 

DEDUGOES 
Tempo 

Faltas Licenças Sutpensão 
; 

Outfas Somas Liquido 

I 1 977 

1 978 

1 979 
- ,....' 
1 980 

1981 
r 

1 982 

1 983 

XXXX 4

xxx 40 
XXX) 

14-

.1, 

153 

365 

365 

366 

365 

365 

365 

, XXXXXXX 41 
XXXXXXX' 

XXXXXXX 4

"XXXXXX 1
XXXXXXX 44. 

• 4 

• 

xxxxxxx 

3CXXX ' 

X3000CXXX 

XXXXXXXX 

xxxxxxx 

xxxxxxxxx ,xxxxxxxxxx 

X3CXXXXXXX 

XXXXXXXX 
XXXXXXXX 
XXXXXXXX 
XXX= • 

XXXXXXXX 
XXXXXXXX .XXXXXXXXX 

• 

xxxxxxx 

XXXXXXXXX 

XX3CCXXXXX 

xxxxxxx 

•xxxxxxxxxx. . 

XXXXXX3CXXX 

XXXXXXXXXX' 
XXXXXX 

XXXXXXXXX, 
XXXXXXXXXX 

X3OCC3CXXX 

k 

, 

xxxxxxx 

X3CXXXXXX3C 

XXYJCXXXXX 

xxxxx 

xxxxxxx 

xxxxxxxxx 

XXXXXXX:CCX . 

XXXXXXXXX 
XXXXXXX 

XXXXXXXXXX 
XXXXXXXX 

XXXXXXXXXX 
XXXXXXXXXX 

30CCXXXXX 

3C3CXXXXXXXX 

XXXXXXXXX 

100C3CCX • 

xxxxxx. • .41 

xxxxxxxxx 

XXXX 

XXXXXXXX 
XXXXXXXXX 

XXXXXXXXXX 
XXXXXXXXX 
XXXXXXXX 

XXXXXXXXXX.. 

XXXXXXXX 

• • XXXXXX ''• 

XXXXXXXXX 

XXXXX 

xxxxixxx 

xxxxxxxx- 

XXXXXXXXX ,c 

xxixxx 
xxxxxxxxx 

XXXXXXXXX 
XXXXXXXXX • 

XXXX • . 
XXX_XXX 

, 

t. • 

o 

5 

t. 

. , 

. 

, 
. " 

. ., 
, 

153 

• 365 

365 

366 

' 365 
, 

.,:;',365' 

365',

xxxixxitxxx 
xxxxxxxxx

XX.XXXXXXXX 
XXXXXXXX 

XXXXXXXX 
3C.XXXXX 

, 

''.'ti 
.. -, 

. 

. 

.'0 . ' 
-, , 

.• 

91

, 

, 

• 

.. 

I 

t.'• Is 
, 

5 

Z•v.Ao • ., 

5 
•- a 

, 

•k;

. 

., 

- 
t 

; • 

TOTAL 
2344 _AIL 



DER 17UDICIARIO 

JU'STIÇA DO TRABALHO 

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 23 a REGIÃO 
A a JCJ — CUIABK MT 
R. MIRANDA REIS, 441 — EDIF.BIANCHI, BANDEIRANTES 

NCT.N°: 02.711 (RECLAMADO) 

PROCESSON° .  : 1 a JCV00924/98 
RECLAMANTE ELIZABETH SOARES DE ANDRADE PINHEIRO 

RECLAMANTE TEREZINHA SOARES DE ANDRADE PO E OUTRO(S) 2 

RECLAMANTE VERA LUCIA MONTEIRO SALDANHA PEREIRA 

RECLAMADO COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO D E OUTRO(S) 2 

08/07/98 

Fica V.Sa. NOTIFICADO(A) de que no S' autos do processo em epígrafe, o MM.Juiz Presidente 

proferiu despacho, cujo teor é o seguinte: 

--Desp:der f1-:'22-1-:lifist.os7etc. Re Lifg:St de lomut nclta=se pa'nta mnciI d th' 

08/09/98,às 13:45 horas.I.as partes,sendo o segundo reclamado,via mandado,que 

deverão comparecer paxa prestar depoimento pessoal sob pena de confissão e 
apresentarem defesas com as provas que julgarem necessárias,devendo estar 
presentes independentemente de advogado,sendo-lhes facultado designar prepostos,na 

forma prevista no § 1° do art. 843 consolidado.Cuiab6,03 de julho de 
1.998.(6feira). Eleonora Alves Lacerda Bonacordi - Juiza do Trabalho Substitutd-' 

CERTIFICO que o presente expediente foi 

encaminhado, ao dgstinatário, via postal 

em 0 9  /  OP9P  ;  5—  a feira. 

MARIA HEL$A DE MORAES 
ASSISTENTE 

COMPANHIA 
CENTRO PO 

DE MINERAÇÃO DE MATO GROSSO-METAMAT 

fTIC0 ADM.,PREDIO DA SEC.DE PLANEJAMENTO 
CUIABÁ - MT 
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EXMO. SR DR. JUIZ PRESIDENTE DA JUNTA DE 
CONCILIAÇÃO E JULGAMENTO DA COMARCA DE 
CUIABÁ-MATO-GROSSO. 

CD 

LT) 
r•-• 

ir-
• (.•••• 

OD • 

(NI 

1)- TEREZINHA SOARES DE ANDRADE PORTO 
brasileira, casada, pedagoga, ex-servidora nível 
CODEMAT, sociedade de economia mista estadual, 
admitida em 27.11.1972, tendo como último e maior saldrip: 
R$ 2.845,91 — RG n°. 764-908 — SSP/MT — CIt 
138.720.261/15, residente à Rua das Camélias n°. 8 
Jardim Cuiabá, nesta Capital; 

2)- VERA LÚCIA MONTEIRO SALDANHA PEREIRA, 
brasileira, advogada, ex-servidora da CODEMT, como 
nível TS 06, admitida em 12.07.1971, tendo cotio miloT 
remuneração R$ 1.896.03, RG n°. 379.398- SSPAVIT, CIC 
068.554.661-68, residente à Rua 14 n°. 305, Bairro Boa 
Esperança, nesta Capital; 

fone/fax 623-9300 
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2 

3)- ELIZABETH SOARES DE ANDRADE PINHEIRO, 
brasileira, casada, ex-servidora da CODEMAT, RG 
n'.075.414 — SSP/NIT, CIC n°. 138.929.241/04, admitida em 
01.11.84, com a mior remuneração R$ 907,12 residente 
Rua D, n°. 09, Setor Oeste, Bairro Morada do Ouro, nesta 
Capital, 
por seus Advogados infra-assinados ( mandatos de procurações anexos, 
doc. nrs 1,2 e 3), com escritório profissional situado na Av. Historiador 
Rubens de Mendonça n°. 990, sala 502, 50. andar, nesta Capital, cep 
78.008.000, fone 623-9300, onde recebem intimações, vem ajuizar a 
presente 

RECLAMAÇÃO TRABALHISTA 

em desfavor da COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE 
MATO-GROSSO - CODEMAT situada no Palácio Paiaguds, bloco 
SEPLAN, Centro Politico Administrativo — CPA —, COMPANHIA DE 
MINERAÇÃO DE MATO-GROSSO —METAMAT- situado no CPA 
e o ESTADO DE MATO-GROSSO, na pessoa do 
EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO e 
representado pela EX.Ma. PROCURADORA GERAL DO ESTADO 
DE MATO-GROSSO, respectivamente com endereços no Palácio 
Paiaguás e no Prédio da Procuradoria Geral de Justiça, todos .no 
Centro Politico Administrativo ( CPA), pelos fundamentos seguintes 

1)- DA RESPONSABILIDADE SOLIDÁRIA DO , 
ESTADO DE MATO-GROSSO. 

Somente as empresas de economia mi ta 
que explorem atividade econômica, sujeitam-se ao regime jurídico 
próprio das empresas privadas, nos termos do artigo 173 § 3°. da 
Constituição Federal. 

fone/fax 623-9300 
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A lei de sociedade anônimas, em seu 
artigo 42 estabelece que as sociedades de economia mista não estão 
sujeitas a falência, mas seus bens são ( penhoráveis e executáveis, 
respondendo a pessoa controladora, subsidiariamente, por suas 
obrigações. 

Dessarte se a empresa reclamada é de 
economia mista prestadora de serviços não se sujeita a falência e o poder 
público no caso o Estado de Mato-Grosso responde subsidiariamente 
perante terceiros, procedendo-se na forma disposta no retrocitado art. 
242 da lei SA. 

Sedimentando a responsabilidade 
subsidiária do estado diz CELSO ANTONIO BANDEIRA DE MELO: 

• 

"Como os bens que estejam afetados a prestação do serviço são bens 
públicos e ademais, necessários a continuidade das prestações 
devida ao corpo social, não podem ser distraídos de tal finalidade. 
Com efeito, não faria sentido que interesses crediticios de terceiros 
preterissem aos interesses de toda a coletividade no regular 
prosseguimento de um serviço público. Assim, jamais caberia a 
venda destes bens em hasta pública, que seria o consectfirio natural 
da penhora e execução judicial, previstas no citado artigo. Donde, o 
efeito das medidas referidas seria tão-somente o de caracterizar a 
irrupção da responsabilidade subsidiária do Estado. Já, corn reldçlo 
aos bens não afetados ao serviço, nenhum problema haveria em que 
os credores neles se saciassem normalmente." Curso de Direito 
Administrativo Edição, 1997." 

Desse modo sendo a reclamad penas 
uma sociedade de Economia Mista prestadora de serviço e já estando em 
fase de extinção resulta patente a responsabilidade subsidiária do Estado 
de Mato-Grosso. Dai a necessidade do seu chamamento aos autos, 
máxime quando todas as circunstâncias evidenciem que a reclamada já 
tem expressiva maioria dos seus bens embaraçados por penhoras e o 
restante vinculados a dividas internas e externas. Por estas 

fone/fax 623-9300 
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circunstâncias fáticas e jurídicas o Estado de Mato-Grosso deve ser 
citado como litisconsorte necessário. 

2)- HISTÓRICO:

4 

Os reclamantes foram admitidos e 
demitidos pela reclamada nas datas acima referidas imotivadamente sem 
que lhe fossem pagas a totalidade das verbas rescisórias a que tem 
direito, consoante descrição que segue: 

3)- DOS REAJUSTES E REPOSIÇÕES 
SALARIAIS DECORRENTES DE 
ACORDOS COLETIVOS. 

A)- PERCENTUAL DE 29.5%: 

A reclamada celebrou acordo coletivo 
94/95, anexo, doc n°. 02 , convencionando reposição salarial no 
percentual, consoante os indices do IPCR, de 29,5% a serem aplicados 
na correção dos salários dos reclamantes de maio/95 à maio/96. 
descumprimento da obrigação pactuada, ocasionou o ingresso do 
dissídio coletivo n°. 1295/95 ( doc. no. 02), cuja decisão prolatada pelo 
Egrégio TRT da 23a. Regido em sua cláusula P. deferiu o pleito, nos 
seguintes termos: 

"Reposição integral das perdas salariais no período de 10. de th irço 
de 1994 à 30 de abril de 1995, apurados de 1°. de março de 19'94 
30.06.94 será observado o IPC-r, devendo ser abatidos os 
percentuais comprovadamente pagos a tal titulo". 

As reposições já efetivamente pagas a tal 
titulo são de percentuais mínimos. Assim postulam nesta reclamação a 

fone/fax 623-9300 
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integração total da reposição das perdas deferidas nos salários dos 

reclamantes e o reflexo em todas as verbas que tenham o salário por base 

de calculo, rescisórias, indenizatórias, depósitos fundiários e multa 

indenizatória. 

B)- PERCENTUAL DE 18.3 % 

5 

A reclamada, igualmente deixou de pagar 

a reposição do período 95/95, a ser aplicada sobre o salário de maio/96 

até o ato rescisório do contrato dos reclamantes, ocorrido em junho/96, 

- cujo montante, com lastro no IPCR de maio e junho de 95 e INPC de 
junho/95 perfaz um percentual de 18.3%. Esta reposição também é 

objeto de dissídio coletivo que se encontra em grau de recurso no TST. 
Postula-se igualmente a incidência em todas as verbas, inclusive 
rescisórias, deposito fundiário e multa de 40%. 

5)- DO NÃO RECOLHIMENTO DO FGTS. 

A reclamada deixou de efetuar 
integralmente os depósitos de recolhimento dos valores referentes ao 
FGTS à conta vinculada dos reclamantes durante todo o curso -do pacto 
laboral até a presente data, devendo ser compelida a fazê-lo, na forma do 
artigo 25 da lei 8.036/90 com as cominações do art. 22 da referida lei. 
sabido que a reclamada celebrou convênio com a Caixa Econômica 
Federal com o objetivo de regularizar os pagamentos funciddrios, 

entretanto, se recebeu o dinheiro respectivo, não realizou el efetivo 
depósito na conta vinculada dos reclamantes e nem pagou no momento 

da rescisão contratual, cujo recibo registra o pagamento apenas da muIta. 

E o parcelamento administrativo conseguido junto à CEF, não elide o 
pedido de diferença ora postulado. jr) 

A lei 8036/90 determina que- o 
empregador deve comunicar mensalmente ao empregado os 

fone/fax 623-9300 
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recolhimentos das parcelas do FGTS, contudo tal providência não foi 
cumprida. 

6 

Conquanto a lei fundiária tenha deferido o 
acesso dos empregados aos extratos, na prática tem sido dificultada ao 
hipossuficiente trabalhador a efetiva entrega desse necessário 
documento. 

Por isso mesmo é que o legislador 
labolarista pátrio buscou dotar o trabalhador de superioridade jurídica 
com normatização própria no processo trabalhista, com a inversão do 
ônus probatório contida no art. 818 CLT para suprir as deficiências 
econômicas e vicissitude na arregimentação dos documentos probatórios. 

Destarte, sendo a reclamada a detentora 
dos documentos comprobatórios das diferenças do FGTS devidas e não 
recorridas ora pleiteadas requer os reclamantes sua exibição incidental 
com suporte no artigo 355 CPC, sob as penas do artigo 159 do mesmo 
código, se inatendida esta postulação. 

Não obstante, os cálculos anexos ( does 
nrs 3,4 e 5, elaborados por contados credenciando, comprovam os 
valores que efetivamente deveriam ter sido depositados na conta 
vinculada dos reclamantes, ou pagos quando da rescisão contratual. 

Assim pelos cálculos apresentados para a 
reclamante TEREZINHA PORTO deveria ter sido depositado de 
FGTS R$ 67.935.49 e 40% de multa no valor de R$ 27.174.00 
totalizando R$ 95.109.69 e a reclamada somente pagou R$ 15.903.24 
a titulo de multa conforme comprova o termo de rescisão anexo ( doc. n° 
6) e R$ 37.733.00 de FGTS, restando pagar a diferença de R$ 
42.183.44. 

Para a reclamante VERA LÚCIA lLS. 
PEREIRA deveria Ter sido depositado pelos cálculos do contador : 
FGTS R$ 52.326.57; multa 40% R$ 20.930.20 totalizando R$ 
73.257.20 e a reclamada somente pagou : FGTS R$ 32.780.36; 
multa R$ 13.565.58 totalizando R$ 56.345.94, restando pagar a 
diferença de R$ 26.911.26 que é objeto deste pleito. 

fone/fax 623-9300 
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Para a reclamante ELIZABETH 

SOARES A. PINHEIRO deveria ter sido depositado, pelos cálculos 

do contador FGTS R$ 21.302.50; multa 40% R$ 8.521.00 totalizando 

R$ 29.823.50 e recebeu da reclamada apenas R$ 12.551.05 de FGTS 

e R$ 5.020.42, à titulo de multa, restando receber a diferença de R$ 

12.252.03. 

Não obstante as dificuldades dos 

reclamantes, ainda foi possível obter os extratos anexos, apenas dos 

depósitos feitos pela reclamada. 

Dessarte a reclamada deve ser compelida a 

efetuar os depósitos acrescidos das diferenças de juros e correção 

monetária nos termos da lei, multa legal. 

DOS DANOS MORAIS 

A honra e a imagem dos reclamantes 

foram ao longo da relação empregaticia notória e exaustivamente 

ofendidas pela reclamada e pelos sucessivos Governos nesses últimos 10 

anos, os quais a cada renovação de mandato, no afa” de alocar na 

reclamada seus correligionários e justificar a demissão dos servidores 

adversos ou neutros, promoviam sistemática campanha jornalística e 

televisiva clamando pela extinção da reclamada sob a pecha de set 

cabide de emprego e da ineficiência de seus servidores e serem os 

mesmos despreparados, lá ingressados através de nepotismo, 

fisiologismo ou proteção política de ganharem o salário sem trabalhar. 

De receberem gratificações indevidas e diárias para viagens fictícias. A 

própria reclamada se autodifamava para bajuladoramente atender aos 

interesses do Governo, transmitindo automaticamente a seus servidores e 

aos reclamantes o seu descrédito. 0 crédito dos reclamantes sempre 

nesse período de 1992 até a resilição de seus contratos este abalado 

porque a reclamada merce de incomensuráveis dividas não honradas 

teve seu conceito conspurcado, no mercado deixando os rec mantes 

fone/fax 623-9300 
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também desacreditados, sobretudo diante dos sucessivos atrasos no 

pagamento de seus salários não inferior a 04 mêses ininterruptos durante 

mais de três anos e altemadamente até dispensa. 

8 

Essa ausência de pagamento no prazo em 

decorrência da incidência de altos juros capitalizados em necessários 

empréstimos conduziram os reclamantes a não poder atender seus 

compromissos e até mesmo as de§pesas mínimas necessárias 
sobrevivência sua e de seus dependentes. Como corolário os reclamantes 

tomaram-se inadimplentes e mal pagadores. 

Os reclamantes, técnicos de alto nível — 

com excelentes curriculos, dessa ação difamatória, além de dispensados 
imotivadamente encontram um mercado de trabalho refratário e adverso 

que lhes negam emprego por serem procedentes da mal vista reclamada 
CODEMAT e tidos face a pregação subliminar da reclamada e dos 

respectivos Governos, como incompetentes, ineficientes, inconsequentes, 

pairas e mamadores das tetas governamentais, etc. 

Deveras foi tão massificada a campanha 
que os reclamantes e os demais servidores honestos e trabalhadores 
foram expostos ao desprezo dos demais servidores públicos do Estado, 
da comunidade e da sociedade local, pois todos passaram, a contemplá-
los como parasitas despersonalizados, sem valoração moral, sem 
patrimonialidade, sem dignidade. 

Não é dificil aquilatar a aflição, a 
palpitação de coração, a tristeza, o constrangimento e o sofrimento dos 
reclamantes em decorrência dessa insidiosa e tendenciosa imputação, 
desmoralizante, deixando-os atonitos, descrentes pelos reflexos da 
mesma na sua honra, desencorajando-os até mesmo de sair à,busca de 
novo emprego, com fundado receio do escamio dos desavisados e dos 
comentários desairosos dos incompreendidos e mal informados. 

fone/fax 623-9300 



a 

Ate00eacia 

Newel Zito da Silva VaIA° e 

?, clef Ilta/ria &ea a/o 
doloroso para os reclamantes tisnados 

pelas reações próprias do ser humano, traduzidas na dor, na revolta e 

ódio decorrentes da nefanda campanha difamatória verificar que seus 

v os esforços para adquirir um aprofundado aperfeiçoamento 
profissional que lhes proporcionassem uma imagem de credibilidade, 

de confiabilidade e de tranquilidade econômica passassem a ser objeto 

de deboche não só acrescidos da injusta dispensa, mas sobretudo pelo 
desprezo da reclamada exposto na peça de defesa em juizo no processo 
que corre pela 3'. Junta sob n°. 1.747/96 abaixo transcrita que é um hino 

lesividade de sua honra de seu decoro, de sua paz interior, de duas 
crenças intimas : 

"Réquiem 

Houve uma vaca chamada codemat 
Que dava leite com sabor de chocolate ... 

0 seu rebento, viçoso mas esfulto, 
Hoje se cobre de funéreo luto 

A orfandade dói ao natural, 
Se motivada, a dor inda é maior. 

A compunção, porém, é ineficaz 
Não lenitiva o desespero em derredor. 

Infeliz o filho que, insensato, 
cuidando ser a sorte barregã, 

descura do opróbrio anatemático 
que lhe advirá da lei malsã 

9 

Provada como esta a violação do direito 
decorrente da lesividade e agressão à honra dos reclamantes, a 
reparabilidade dos danos impõe-se por estarem a personalidade, ,ifiagem 

fone/fax 623-9300 



4144e4a4 

Mutdel Zito da Silva VaIt44 e 

2)04 ?Kan& eoata Daley) 

e identidade profissional dos reclamantes protegidos por expressa 

disposição constitucional ( art. 5°., inciso V eX)e sufragada pela 

jurisprudência, inclusive a trabalhista. 

10 

0 Dano Moral praticado pela reclamada, 

atingiu os componentes sentimentais e valorativos dos reclamantes 

sendo puros e sic) reparáveis por si só e sua reparação busca oferecer 

uma compensação aos reclamantes para atenuação do sofrimento. 

Observe-se a respeito a orientação do 

renomado professor CARLOS ALBERTO BITTAR : 

" Os danos morais podem ser puros ou reflexos São reparáveis 

por si,  ou mesmo em cumulação com danos materiais, conforme o 

caso ( V. Súmula 37 do STJ), com base na doutrina de que ao 

direito não interessa a prosperação da injustiça. Arma então o 
lesado com o instrumental próprio para que reaja, legitimamente 
contra fatos lesivos à sua personalidade ou a seu patrimônio. Por 
outras palavras, não se compatibiliza com a injúria, ou seja, lesão ao 

interesse protegido : dai todo prejuízo injusto encontra a devida 
resposta do ordenamento jurídico. Indenizam-se, em consequência, 

as dores, os sofrimentos, os vexames, os constrangimentos sofridos 
por alguém em função de agressão injusta de outrem ..." 

0 Emérito mestre em direito civil pela 
Universidade de São Paulo do tradicional " largo do Sao Francisco 
CLAUDIO ANTONIO SOARES LEVEDA em sua notável monografia 
liquidação dos danos morais, ensina: 

"0 direito positivo brasileiro ordinário oferece como parâmetro 
liquidação do dano moral, tão somente o arbitramento judicial, 

forma pela qual prevista e indenização " nos casos não previsto 

neste capitulo", consoante estabelecido, expressamente no )art. 1533 

do código civil ". Op. Cit., pág. 29 Copolo Editora." 

fone/fax 623-9300 



IF 

41vouv.a 
Newel Zito da Detteut e 
DePtIfIltaltia etiatt Valeut 

E continua em suas conclusões as fls 81: 

11 

" A partir da Constituição Federal de 1988, a responsabilidade do 
dano moral, além de inquestionável pelos expressos termos do inciso 
V e X do art°. do texto constitucional passou a ter natureza 
indenizatória e, portanto, não apenas compensatória do prejuízo 
moral sofrido pela vitima, mas também, e principalmente, punitivo 
ao ofensor, a fim de desistimular a repetição de casos semelhantes. 
Em razão da previsão constitucional, negará vigência à Constituição 
Federal toda e qualquer decisão judicial que negue a reparabilidade 
do dano moral, uma vez demonstrada sua existência." 

A justiça trabalhista cuja competência esta 
firmada no artigo 114 da Constituição Federal, tem jurisprudência que 
segue a orientação retro conforme resplandece dos seguintes acórdãos, 
todos extraídos da revista LTR : 

"TRT 9'. Reg. Ro 15,277/95 Ac. 023227/96 
10. 20.96, LTR 61.03-390 
TJ. RS Ac. 596.100586 — Ac. 53. Camara 14.11.96." 

Dessarte esperam os reclamantes a fixação 
do quantum ao teor da recomendação doutrinária e jurisprudencial,. • 
montante dissuasório e eficaz. 

formular: 

DO PEDIDO 

Diante do exposto vem a reclamante 

0 pagamento das seguintes verbas a serem calculadas epi 
execução de sentença: 

fone/fax 623-9300 

• . 



Ateveacia. 
iltaitoet Zits da. Silva Vet&to e 

12 

cvt4 Nepal. eutet Valeta 
A)- DIFERENÇAS SALARIAIS NO PERCENTUAL 
DE 29,5% ( vinte e nove ponto cinco por cento) a partir 
de maio de 1.995 integrando e incorporando aos salários 
das reclamantes para todos os fins inclusive para os 
cálculos das diferenças das verbas rescisórias tais corm; 
férias inclusive proporcionais, repousos semanais, 
remunerados, FGTS, mais a multa de 40%, 130. Salário, 
inclusive proporcionais e demais consectdrios legais. 

B)- DIFERENÇAS SALARIAIS NO PERCENTUAL 
DE 18.3% ( dezoito ponto três por cento) a partir de maio 
de 1996 até a demissão da reclamante e sua incorporação 
aos salários para cálculo das verbas rescisórias e 
indenizatórias, tais como, férias inclusive proporcionais, 
FGTS acrescido de multa de 40% art. 10 ADCT, 13°. 
salário inclusive proporcionais e demais consectdrios. 

C)-, Diferenças não despositadas do FGTS ao longo do 
contrato laboral corrigidos e atualizados, inclusive com a 
multa de 40% ADCT, como especificado no item 5. 

D)- Indenização por danos morais na forma do na.07 
da inicial a ser arbitrado na sentença. 

E)- Requer, ainda seja o reclamado condenado ao 
pagamento do ônus da SUCUMBÊNCIA, inclusive 
honorários advocaticios na base de 20% sobre• o valor da 
condenação, 

, 

Requer mais, a notificação do redlaiiiado 
para querendo, responder os termos da presente reclamação, sob pana de 
revelia e confissão, sendo finalmente condenado ao paiámento do 
principal, constante no pedido, acrescido de juros corr- eçã9 monetária, 

fone/fax 623-9300 



• 

AA/ea:ea 

Named Zit* da Seva Da1t4o e 

Vo47/ta/ua eceta Vattug 
protestando por todos os meios de provas permitidas em direito, 

inclusive juntada de documentos, oitiva de testemunhas, pericial 

inclusive depoimento pessoal do reclamado; 

13 

Requer, por último, estando os 

reclamantes desempregados sem condições de arcar com as custas 

processuais e honorários advocaticios, sem prejuízo próprio e da família 

o beneficio da JUSTIÇA GRATUITA. 

(Hum Mil e Cem Reais). 
Dá-se à causa o valor de R$ 1.100,00 

Cuiabá, 04 de junho de 199 ' 

MANOEL LITO D SILVA DALTRO 
OABIIWU 2208 

- 

DORLY M TA DALTRO 
4108 

fone/fax 623-9300 

. r 
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COMPANHIA DE 
DESENVOLVNENTO 1)0 
ESrADO DE MATO GROSSO 

7 T .'

ILM2 SENHOR 

DIR ETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO 
DA CO DEMAT 

NESTA .

9 ,64-r 
Brasi1eiro(0, servidor (a) desta Companhia, 

lotado (a) 

/Cfri/DdeinY ?7-64/R45-7,-0 portador (a) da Cédula de 
Identidade 

de n2  Serie. SS:,, --expedida em  

SSP/MT, vem mui respeitosdmente 
requerer de, V.S .. o seguinte: 

Li Abono Pecuniário de 1/3 (Hum terço ) 

das Ferias Período de  

Antecipagao do Abono Natalino (lju: 

1.4rio 6/12 avos) 

Licença Pr emio referente 

de 

partir de 

Aver baço de Tempo de Servi 

Percebimeneo do Adiciona]. : 

documentagao em anexo. 

Nestes Termos 

Pede Deferimento 

Cuiabd(MT), 

"As-si NATO RA Di SERVIDIJR 

OBS : UTILIZAR UM IMPRESSO PARA CADA ASSUNTO REQUERIDO 

I. 



.41th. 
COuhM 1-k S•00-4.2. e•-k 

III 'Coci 1640 010130 

.• 

COMUNICADO DI t $4 

E0 A DIVISKO DE REGISTRO E ACOKPAREAMENTOS 

MIZABETH SOARES DE ANDRADE.P13111.1KIRO • AO : 

COMUNICADO — 41 • 

e.. 

Conforme Escala de Phial, comunicamos a V. Si , que 

la encontra creditado em Folba de Pagamento do as de JAVEDERO /96 , 
- • ,,-- . 

a inportancia relativa ao Salatid do corrente.mdes e as sues F;riai regulamem--. 

tarts referente so perrodo aquisitivo de 

devendo V. Se., entrar em gOzo das*mermas 

terminar em 22 /. 03 96. 

— • 

CONDNICADO7 — .02 _ 

sa.../..2),j  35.  * / 96:, 

I partir de 22 • / .02 / .96 

Pais as formalidade, legais. aguardamos SUA teira 

•Profiisionale -para as devidas'anotas;ear.,L—
• 

VISTO:-- 

. 907,12 

em Jet, tudo conforme 

- . *mu rinks 

iE•CI 1142 DE ItRIAS

Recebi delta -Companhia a imporan 

referente ai This* sofrendo os Umnt0a. pftV' 

aviso que recebi em tempo, ao qual di' 

RECEBI- Eg .
Itlelt a,. • S dowel, 
L4ddena ora de Ruursos Homilos 

• . CODEMAT 

I 

ASSINATURA DO SR DOR • 

0)2» 



Eqf n./1 COMPANHIA DE 

1; 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

J 

LIQUIDAa0. 

C  O MUN I C A D O 

Th AIVA. DE PESSOAL 

AO: r Elizabeth Soares de Andrade Pinheiro 

COMUNICADO - 01 

• 

Conforme escala de ferias, coMunicamos a 

.-que se encontra. creditado ern folha de pagamento do ms de  

JUNHO/92 a importancia relativa ao salário do corrente 1.

mes e as suas ferias regulamentares referente ao período aquisi-

tivo de 12 /01 /91 a  12 / 01  /  92  , devendo Vos 

sa Senhoria, ,entrar em gozo das mesmas a partir de 

92 
/ e terminar em  19  / 08  / 

1, 
de. anode; 12inie 

at WNW in op

Oir Aguardamos a sua Carteira Profissional d 

0 /  07 /. 

• 

COMUNICADO - 02 

lho e Previdencia Social, para as devidas anOtag3es. 

RECIBO DE F'ËRIAS 

Recebi desta Companhia a importancia .CR$.1 493,.913i

referente as Ferias, sofrendo os descontos previst6T, 
• 

- 
do conforme 9 aviso que recebi em tempo, ao qual d !CIENT'E" 

E.sperando contar com sua valiosa 
/-

veitamos para desejar-lhes uma FELIZ FRIAS

 /Ç)62.RECEBI EM: 



COMUNICADO7 DE ittiks 

111 

siaaassi 

D DIVISX0 DE REGISTRO 2 ACONPANEAMENOS 

£0 ELIIZABETH SOARES LE ANDRADE PINHEIRO,' 
, 

; O_NUNICADO - -01 

SIM 

Conforme Escala d 4arias, comunicaMOs a V. Sit:, que 

se encontra creditado em Folha de Pagamento:10 mas de  / 95 , FEVEREIRO 

a importincia relativa ao Salirio do correnf4,mas e as suas Farias regulamen - 

tares referente ao perrodo aquisitivo de f.A. / 01 La a lg /01 /...9.5._. 
. ...--. ele..walawnam. 

V -—. 

devendo V. Ss., entrar em gat° dairmesmai Ailtartir de 19 -/ .04 / 95 
11•.1.11~...... 41.111.....1.11.• moikm.••••011• 

0 

terminar em 18 f 05 if 95. 
•••••••••••• ••46 

L. • 

C OX UN I CAD 0 '. 
..11••• 

. .-. 
Para aslormalidider legais, aguardamos suit ,Carteirt-

Frofisiionifi:4arc-ai deVidas-anotnoe_si----,  - 
. - -  _. - - 

V :I ST.Or-

cffmadeu u L• npeu 
Coordenador db IRecursos Humanos • 

CO EMAT 

— PI4 

- 
Recebi desta Companhia a impOrtancia no, valor de 

- - 
875,25 referente as Faijas sofrendo wdetCOntOs-prevIiiO 

er, • 
• 

em Lei, tudo conforme aviso qu• e recebi em.Xempol ao qual.  det "CIENTE" „ 

RiCiii EM - 

ASSINATURA DO SERVIDOR (A) 

• 



• 

bODEMAT COMPANHIA DE 
DES ENVOLVIMENTO DO 

' ESTADO DE MATO GROSSO 

COMUNICADO 
========== ===== ==== 

D A : DIVISÃO DE REGISTRO E ACTPANUAMENTOS 

DE FERIAS 
SL== 

A 0 ELIZABETH SOARES ANDRADE INi to_ 

COMUNICADO — 01 

Conforme Escalade Ferias, comunicamos a V. Sa., que 

se encontra creditado em Folha de  Pagamento do ms de JUNHO/93 /

a importencia relativa.ao-Salario do corrente ms e as suas Ferias regulamen - 

tares referente ao período aquisitivo de 01/ 01/- 92. a  01 /01 43 

devendo V. Sa., entrar em gOzo das mesmas a partir de 19 /Off / 93, ' e 

terminar em 17 I- 08 / 93 
. •••.•••••••.. 

COMUNICADO -, 02 

Para as formalidades legais, aguardamos sua Carteira 

Profissional, para as devidas anotagiies, 

S T 0; 

e (Jerrie-do Anto ordsztador de It.c. Hummel's 

. *FELIZ FERIAS 

RECIBO DE 

Recebi desta Companhia a importância no va1pr 

CR$ 32.515.667,00  , referente as Ferias sofrendo os descordot.previstos 

gr.

r 

em Lei, tudo conforme aviso que recebi em tempo, ao qoal-dei:"CIEPTM 

.RECEBI EM 41.';  e'Y 

- eeret,

ASSINATURA pp SERVI R 



COMPANHIA DE 
DESENVOLVI'MENTO 1)0 

- ES'IrADO DE MATO GROSSO 

XLM2 . SENHOR 

DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO DA CODEMAT 

• NESTA .

SOD 
Ilitstoss.10 

PrOCOSSO • rti 

MA 

Ow* do Pretest* 

Pa3but_
Brasileixo(a), servidor (a) desta Companhia, lotado (a)  C'bS;24510/1 /0

R  çoç do . portador (a) da Cedula de Identidad e 
b3r  _ .ncr 
de- n2  (). S .-1A Serie  expedida em ,

• 
ssP/Pir , vem mui respeitosamente requerer de V. Sê., o seguinte. : 

4. 

Abono Pecuniário de 1/ 3 (Hum terço 

das Ferias Period() de  9VeS 

Antecipaggo do Abono Natalino (13-2. Sa 

3.dr io 6/12 avos) 

Licença premio referente 

de 

h.partir de 

Averbagao de TempO de Serviço para.
Percebimento do Adicional, conforme - 

documentação em anexo. 

Nestes Termos 

Pede Defer imento 

OBS: UTILIZAR UM IMPRESSO PARA CADA ASSUNTO REQUERIDO 



•••i• 

S 

03DEMAT 00.06,44101 
Uw0ivil.4009 00 

woo° Di 111/0 0/0130 

COMUlt/CADO 
OMMOMAIMAIM ===== UOMS. 

D A : plindo DE REGISTRO E ACOMPANHAMENTOS 

D 
Imo 

ELIZABETH WARES ANDRADE PINHEIRO - 

COMUNICADO -01 

TIRIAS 
OMODUMOUSBUS 

Conforme Escala de lirias, comunicamos a V. Sa., que 

se encontra creditado em Tolha de Pagamento do as de, - Junho /94 , 

a importaincia relativa ao Salirio do cOrrente.as e as suas leirias regulamen - 

tares referente ao perrodo aquisitivo de 01 /01 t 93 a 01 /01 / 94 

'devendo V. Si,, entrar em Oz., das'mesmas a partir de 1.1i3 .1 07 I 94, 

terminar em 16 I- 08 it 94 • 

• ' 

CONO-NICAD07-

Paia as -formalidades legais, ,aguardamos sua Caiteir r 

'.*:-'.;'!---Profisaiotisil.-para • as Idevidas anota$Oes  - ,„ • 

Virago de cgrrada 
4!....rtleaseldor is Rea. Ebtarnikalst 

It$ 

$ it 0; 

646.39 

. *TELIZ ARIA 

alefelfr
;oar 

• ttte1)i= (lest* Companhia; á importincit no,, valor di 

refeierite as Firiai sofrendo os. descontos Previati 

ea Lei, tudo conforms :vise qua recetki em tempo.. an ,qual dei "CIENTE".,. 

• 

RECERI:. • / i)71-j9r. 1 

...•••••••40.44 ••••••••..1; 

ASSINATURA .1:$0 SERVIDÓR (A) 



, , 

pllib•o• 
• 

it • 

CODERIAT 

Ilmo. Sr (a). 

COMPANMIA DE DESENVOLVMENTO 

DO ESTADO DE MATO GROSSO 

CUIABA-MT de 02 JANEIRO 

ELIZAUTH 66ARES DB ANDRADI pranno. 
Nesta. 

• 

n2  4.A76/90

de 199
AN7--

Conforme solicitaglo contida no Processó ge 

de  18 / 12 / 90  seu pedido de Licença 

Premio foi DEFERIDO, devendo V.S. entrar em período de gozo a 

partir- de 01 V  01 at4 02 -/ 03 /---91: 

Com nossos desejos de um Bom ap oveitame 

1 
d a licença, subscrevemo-nos mui, 

61,611/ 001-79i7' 

••, 

ereira aCaciel 

DEMATiiv 



Ott".

ot, 

CODEMAT COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 

DO ESTADO DE MATÓ GROSSO 

AO: ILM9 Sr. DIRETOR ADMIISTRATIVO FINANCEIRO DA CODEMAT. 

ri 

00 01E1%14% 1

Protocol° tie 

Moose

ELi 2 14- 73:E 7- 8 „CP fisf & AkbR4D,6- P/N/- 67'R O 
servidor desta Companhia, lotado 

AT 
c74`66/2,6-4 

, cpntando atualmente com 0 9  anos, 

de serviço, vem mui respeitosamente requerer a V. S , Li 

cenga Premio com base no item 4.2 do Acôrdo Coletivo firma 

do junto ao SINDPD -MT, referente ao periodo de 0.1  /00,9 

a D/  /  af/  j21, a partir do dia 0,4 do ms de 

- 
assim discriminado:  cLot,3 -w-ye-sexi 

1(Y\-e.A 

Nestes Termos 

Pedp Deferimento 

Cuiabá MT., de  OU. r))4,O

..9,940/44 

VISTO: 

inatura do 

Carimbo e as inatura„do Chefe 
imedi to 

Money ,e,e(te Xartige 
stipirint6su4ent4 Reg. di Fuss& 



COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO

C OM UN CA DO 

DO: SETOR DE ADMINISTRAgA0 DE PESSOAL 

AO: ELIZABETH SOARES DE ANDRADE PINHEIRO 

Conforme escala de ferias, comunicamos a V.S ., 

que se encontra creditado em folha de pagamento do ms de  

, a importância relativa ao salário do corrente ms 

e as suas ferias regulamentares referente ao período agtisitivo' 

MAIO/90 

de 01/ 01/ 89 

gozo a partir de 

a 01 / 01/. 90 , devendo V.S.4, entrar_ em 

02/  07'90, e terminar em 31/07 /90  - 

Aguardamos a sua Carteira Profissional de Tra-

balho e Previd.'6ncia Social, para as devidas anotagOes. 

0 Setor de Administragâo de Pessoal da "CODEMAT" 0 

deseja-lhes um FELIZ -FERIA S. 

Cuiabá, 24 de maio 

4 11101111°erer r a ,illaciel .hef eetor dT. Adm. Pessoal 
— CODEIVIA — 

de 1990 



Aguardamos a sua Carteira Profissional de Tra-

balho e Previdência Social, para as devidas anotagaps. 

O Setor de Administragao- de Pessoal da "CODEMATP 
N\ 

a 
I> COMM T 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 

DO ESTADO DE MATO GROSSO 

C O M UN I C A D O 

DO: SETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

AO:  =NABS= WARNS D2 ANDRADE PTNRNIRO 

Conforme escala de ferias, comunicamos a V.S ., 

que se encontra creditado em folha de pagamento do ms de  

MAIO/90  , a importancia relativa ao salário do corrente ms 

e as suas ferias regulamentares referente ao período aqdisitivo' 

de 01 / /  89  a 01 /  01 /. 90  , devendo V.S#, entrar em 

gozo a partir de 02 /- 07/.90_ e terminar em 31_47 46 

deseja-lhes um FELIZ FÉRIAS. 

Cuiabá, 24  de 

act*, 
o or d. Adm. Pessool 

=UM! 4-



fi 

fi 

11m2 Sr. 

Diretor diP /f4/;1/(-:ç Xe r 9 (3 

funcionário da CODEMAT, 1otado. %/ 17

41 41 ip 1: te 4 If 

Mosel° 

Prussia 6- -1.103.rf

C, 

c,5/9/edf-s•
43-15e2/7Z c e2p,g-m7-

IMMMW 
= • 

vem mui respeitosamente, requerer a V.S ., abono pecuni/1ário de 1/ 3 

-/- (hum terço) das férias correspondentes ao período 

nos termos do artigo 143 § 12, da Consolidagao das Leis do Trabalho 

CLT. 

Nestes Termos 

P. Deferimento 

Cuiabá(MT), .25 de „a_Ai e

(4,241 ASSINATURA 

de 

I. ill . • im I 1 In 



.< CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

C OMUN I C A D O 

DO:- SETOR DE ADMINISTRAgA0 DE PESSOAL 

AO:- ELIzABETH SOARES DE ANDRADE PINHEIRO 

Conforme escala de ferias, comunicamos a V.Sa., 

que se encontra creditado em folha de pagamento do ms de --/-

OUTUBRO/89 , a importásncia relativa ao saldrio do cor-

rente ms e as dulas ferias regulamentares referente ao período/ 

aquisitivo de al/ 01/. $E1 a  01 / 01 / 89  , devendo V. Sa. , 

entrar em gozo das mesmas a partir de  04/ 12 /_89 e terminar 

em 03 / 01/ 90 

Aguardamos a sua Carteira Profissional de Tra-

balho e Previdencia Social, para as devidas anotagOes. 

0 Setor de Administragao de Pessoal da "CODE 

deseja-lhes uma FELIZ FtIZIA S. 

cuiabd -MT, 

z 

24 . outubro 

#1/0 

emapa /wade
m. esscrai 

ODEMA — 



COMPANHIA DE 

CODEMAT DESENVOLVWENT0.14. 
ESTADO DrMATO GROSSO 

COMUNICADO 

DO: SETOR DE PESSOAL 

AO: ELIZABETH S. ANDRADE PINHEIRO 

-.., ,... 
Conforme Escala de Férias, comunicamos 

a V.S .., que se encontra creditado em folha de pagamento do 
mês de   FEVEREIRO/87 

importancia relativo ao sais-
rio do corrente mês e as suas ferias regulamentares AO, pe 
rodo 01 /01 /86 a 01 /01 /87 , devendo V.Sa. , entrar em 

A / gozo das mesmas a partir de /_/ a  / / :1tA, 
Aguardamos a carteira profiisional de 

trabalho e Previdência Social, para as anotagOes. , 

Esperamos contar com a atenção deV.S4 
desejamo-lhe uma feliz feriaS. 

Atenciosamente 

Wilxa d. agues 9teira 
Chefs do Setor de Adm. de Poem! 

CODEMAT 

A 



- - 

O CODEMAT 
COMPANHIA DE 

DESENVOLVIMENTO DO 

ESTADO DE MATO GROSSO 

COMUNICADO 

DO: SETOR DE PESSOAL 

AO: EL/MBETS SOARES As 121VSSIRO* 

N2: 383

Conforme Resolugâo n2 06/80 e Escala de Ferias, co 

municamos a V.S ., que se encontra Creditado em Folha de Pagamento do 

me's de Jumo  de 1.9.0.a importância referente ao 

salgrio do corrente ms e relativo 'as suas férias regulamentares do pe 

rodo de )11(  01/ 84 a  01( 01/ 85 ,devendo V.SA., entrar em gozo (Jae. 
t.

mesmas a partir de aa./AVAI a J..a./sla/.3.5.• 

Atenciosam te, 

A T - C 0 

...................... ......... 
Narez C5CriZa 

C. e do ,:eta do kdrai 



EWAN+ toiiA DE 

0 'D E IM AT DE SI NVOLVIMFNTO DO 
ES1ADO DE MATO GROSSO 

7,41 ,P4 • r ;a-

COMUNICADO 

DO: SETOR DE ADMINISTRAgA0 DE PESSOAL 

Tio: ELIZABETH SOARES DE ANDRADE PINHEIRO 

Conforme Escala de Ferias, comunicamos 

a V.Sa., que se encontra creditado em folha de pagamento 

do m 
MAI0/88

es de  importancia relativo ao sa 

lário do corrente ms e as suas ferias regulamentares do 

periodo 01 /01 /87 a01 /88 , devendo V.Sa., entrar 

em gozo das mesmas a partir de 01 /07 /88 a 20' / 07 / 88 . 

Aguardamos a carteira profissional de . 

trabalho e Previdência Social, para as anotagOes. 

Esperamos contar com a atengao de,V.Sa 
* 

desejamo - lhe uma feliz ferias. 

75 
Oh. 

Atenciosamente, 

r de Adm. Pessoa 
DEMAT - 



O 
' CODBIAT COMPANHIA DE 

DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

C OMUN I C AD O 
re. 

DO: SETOR DE ADMINISTRAgA0 DE PESSOAL 

we. 

_ 

or; 

AO: ELIZABETH SOARES DE ANDRADE PINHEIRO 

COMUNICADO - 01 

Conforme escala de ferias, comunicamos a V.S ., 

que se encontra creditado em folha de pagamento do ms de 
91 

ABRIL./ 

, a importancia relativa ao salário do corrente I

mes e as suas ferias regulamentares referente ao período aquisi-

tivo de  01 / br -7 9-o-- 01 01, / 91  , devendo Vos 

sa Senhotia, ent2ar em gozo da mesmaa a parir - de 

91  / e terminar em  14  /  07  /  -91  . 

COMUNICADO - 02 

24 - 

Aguardamos a sua Carteira Profissional de T 

lho e Previdencia Social, para as devidas anotagOes. 

RECIBO DE F.ERIAS 

Recebi desta Companhia a importancia CR$ -3 1

referente as Ferias, sofrendo os descontos previstos em 

do conforme o aviso que recebi em tempo, ao qual dei 

Esperando contar com sua valiosa at 

veitamos para desejar-lhes uma FELIZ FERIAS. 

t 



• I, 

Ilia 

• 

0- C DIE MAI COMPANHIA DE 

ESTADO DE xi:6.0dosso 

C OMUN I C AD O 

DO: SETOR DE ADMINISTRAgA0 DE PESSOAL 

AO: 
ELIZABETH SOARES DE ANDRADE PINHEIRO 

COMUNICADO - 01 

Conforme escala de ferias, comunicamos a V.S ., 

que se encontra creditado em folha de pagamento do ms de ABRIL,/ 

91 
, a importancia relativa ao salário do corrente ' 

mes e as suas ferias regulamentares referente ao período aquisi-

tivo de  01 / 01 / 90  a  01  /  01 /  91  , devendo Vos 

sa Senhoria, entrar em gozo das mesmas a partir de  24  /  06 / 

91  / e terminar em  14 /  07  / 91  . 

COMUNICADO - 02 

Aguardamos a sua Carteira Profissional de Tr 

lho e Previdência Social, para as devidas anotag6es. 

RECIBO DE FERIAS 

Recebi desta Companhia a importancia cRS,t.L--13

referente as Ferias, sofrendo os descontos previs s em 1r 
do conforme o aviso que recebi em tempo, ao qual 'dei "CI 

Esperando contar com sua valiosa at 

veitamos para desejar-lhes uma FELIZ FÉRIAS. 



...:Aviso Prévio do Empregador para Dispensa do Empregado 
rt 

1 Nome do Empregado 

_
resa 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO — CODEMAT 

ELIZABETH SOARES DE ANDRADE PINHEIRO 

Pelo presente notificamos que a  $n  dias da data da entrega deste, não mais serão utilizados os seus 
serviços pela nossa empresa, e por isso vimos avisá-lo, nos termos e para os efeitos dó disposto no art 487 - itens - I e ll 
- Cap.VI - Titulo IV, do Decreto Lei n2 5.452, de 12 de maio de 1943 da CONSOLIDAÇÃO DAS LOS DO TRABALHO. 

Até o término do aviso prévio, por forge do art 488 da CLT V.S-4 terá seu hiSi'áijo.de. trabalho reduzido de 
duas horas diárias sem prejuizo de seu salário, a fim de procurar outro emprego. Nestes•condigo8, sae jornada :' de. 
trabalho terminará duas horas antes do horário normalmente previsto. Caso.V.S!'resolxa opterpela.faculdade do § - 
1.1nico do art. 488 (jornada normal, com redução de sete dias de trabalho no fina) d9 aviso), solicitamos formalizer esta 
intengão. A presente dispensa se di pelo motivo da, 11quidagió,4esta.:toMpanhia, em- obedien 
cia ao Decreto Governamental n2 770/96, que preconiza sua 

Solicitamos a devolução do presente com o seu ciente". 

Local/Data 

Empregado 



• 4. 

TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE TRABALHO 6— _807 iioo Para uso do processan 

cc 

u. 

c 

co 

IDENTIFICAÇÃO 
)%. 

A Calimbo padronizado do CGC 
.... 
I 03 474 053 / 0001 - 32 

(IA. DE (i!ii-;F:NVO!,Vir.1•:.?.1" ,1 E:.) ESTADO 
DE. MATO Gtit * 3 .- CotitEM AT ., 

C.P.A. 

, 

ue_911/1. . CPI" , fe ie..) L.... 1 , 
le 

Einpregador • . .. 
CODEMAT— CIA DES DO BST DE MATO GROSSO 

[HI Código 

- ----,6756 
1.3±I Endereço i J 

P Atari () T A rTTA C — AT.O(Y) cl R PT. AN 
.21 ICEP 

rlt 
oe Bairro 

('PA 

o7 Munic(plo • 
CUT API 

rr UF 
Mt _yumnR7n 

os Banco I lo i Agência/DF ,. 
CT/TABA/MT 

Fll _I Cad:AbOngli" 11 1 

 A ti  i
laj Empregado 

ELISABETH scans ANDRADE- P I NREIRO ?s. ,s ,. ' ': _ 
.1116arteira de Trabalho (n2, série e UF) 

03/915 , I 459 I DI 
Id PIS/PASEP , r 
10670087707 

AC6digo empregado, 
i : _ 

Ill Dgta nasciniênto r 
,O1ie114-54,0

17 Da.tg achilissgo 
„;01.61.84 

18 Data opção 
01.11.84 

.211Data afastamer 
30.06.9 

El Maior remuneração 
907,12 

. 
.2_11 Aviso prévio 
30.05.96 

22 Par. /Om. 

% 

22_1 Causa afastamento 
.SEM 3USTA.CAlt1SA 

.!,11 Cod. saque 
- 01 

DISCRIMINAÇÃO/RECIBO DAS VERBAS RESCIARIAS 

indenIzagao 

anos 

Valor Saldo de salários 

dias 

Valor 

Aviso právio Comissbes 

..,1 salário 

06 /12 avos 453,56 
fi floras extras 

horas 

139 sal. Inden. 

/12 avos 

2.11 
GratIficagáo 

SaldrIo-famItla 

dias 

27.1 Adicional insalubri-
dade/perloulosIdade 

F2I142,L 
95,96 

1.914,24 Adicional noturno 

Fárlas proporc. 

06 /12 avos • 453,56 
431 

4.727,44 L.

1/3 salário s/ fárias 1.610,10 

Sal. maternidade 

 dias 

FGTS-más rescisAo/ 
más anterior 486,25 

Data de homologação 

..) 
5,1 Assinatura do empregad 4_, 

4 1;
56 

2_2j Carimbo e assin do a egador/preposto 

NT 

FGTS-multa rescis. Valor 

..2d) 
TOTAL BRUTO 

5.020,42 

14.655,57 

DESCONTOS 

prevIdancla 105,33 

Prevldáncla 139 sal. 40,82 

iJ Adiantamenly 3
44 

RRF 

1.203,29 

1.464,18 

ADIANT 
130 SAL. 453,56 

•-Ear Divin ;; , .3. o An rnp, 

10_1 TOTAL LIOUIDO 
RECEBIDO 

25 1Impressgo digital 
Empregado 

Assinatura do responsive! lega 

RECIBO DO FGTS  ETiatTa reóepção pelo Banco 

Carimbo e assinatura orizad , a empresa 

1 Irado 
Sacerd 

Ili Valo 

telh o 
ffku 

do saqu 

C 

-Its& ur iYiJ O Acomp h?111;,;,.. 

BETH SOARES ANDRADE PINHEIRO 

rls 

Depósitos 

_511 Impressão digital 
Sacador 

1162 Juros e correção monetária 
• 

Impressão Digital 
Responsdvel legal 

ea Total do saque 

H 
r , si.44 ;14

ILI Assinatura do sacador 

Assinatura do responsável legal 

Modelo aprovado por Instrue90 Norma ivs do SNT 1,0 02/92 

Autenticação 

A ASSISTÊNCIA NA RESCISÃO CONTRATUAL 

11.344.40 
541 Impressão digital 

Respon fel legal 


